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DF tabte valget for første gang
Hidtil er Dansk Folkeparti gået frem ved alle kommu-
nalvalg, men det skete ikke denne gang. DF fik valgt 
223 byrådsmedlemmer, hvilket er 32 færre end i 2013. 

Ved folketingsvalget i 2015 hentede DF 21,1 procent 
af stemmerne, men det kan partiet slet ikke mønstre i 
kommunerne, hvor DF i år fik 8,8 procent mod 10,1 i 
2013.

Partiets borgmesterdrømme brast i både Guldborg-
sund, Assens, Hedensted og Hvidovre, og i København 
er Carl Christian Ebbesen fra nytår færdig som kultur- 
og fritidsborgmester. Kun på Læsø stod DF’eren Karsten 
Nielsen ved redaktionens slutning til at blive borgmester 
med støtte fra Læsø Listen og Socialdemokratiet.

Fra 0 mandater til borgmesterposten
Tonni Hansen (SF) på Langeland var en glad mand på 
valgnatten. Fra slet ikke at have været repræsenteret i 
kommunalbestyrelsen stormede SF ind med en tredje-
del af stemmerne og seks mandater, og Tonni Hansen 
erobrede borgmesterposten - SF’s eneste i denne om-
gang.

- Langelænderne har vist mig en tillid og opbakning, 
som er helt vild. Hvor er jeg dog stolt! Jeg kan love at 
knokle en vis legemsdel ud af bukserne for at leve op til 
den tillidserklæring, sagde han på valgnatten.

Danmarks yngste borgmester er lige fyldt 25
Onsdag blev hun valgt som Danmarks hidtil yngste 
borgmester, og fredag fyldte hun 25 år. Christina Krzy-
rosiak Hansen (S) er ny borgmester i Holbæk, og ifølge 
kredsformand Erik Just Pedersen skyldes det, at hun 
“har det i sig”. - Hun kan sælge sand i Sahara. Du er ikke i tvivl om, 

hvad hun kan, og hvad hun vil. Hun har en klæbehjer-
ne, som gør, at hun kan huske tal og alt muligt andet. 
Du kan ikke slå hende ud på fakta, siger han til Ritzau.

Viceborgmester John Harpøth (DF) var med til at pege 
på Christina Kzyrosiak Hansen, og han er heller ikke i 
tvivl om hendes kvaliteter trods den manglende erfa-
ring. 

- Jeg tror, at hun er så fornuftig, at hun vil bruge os 
andre i de situationer, siger han.

Den hidtil yngste borgmester var Michael Aastrup 
Jensen (V), der som 25-årig i 2001 blev borgmester i 
Randers.

Anna Mee Allerslev blev valgt mod sin vilje 
Vælgerne har ment, at hun har været udsat for en uret-
færdig behandling, en hetz. 

Det er ifølge forskerne Rune Stubager og Roger Buch 
den oplagte forklaring på, at 1.123 københavnere valg-
te at stemme personligt på Anna Mee Allerslev (R), som 
ikke kunne nå at blive fjernet fra stemmesedlen, da hun 
kort før valget valgte at forlade politik efter beskyldnin-
ger om vennetjenester og bryllup i rådhusets lokaler. 

Selvom Anna Mee Allerslev blev valgt til Borgerrepræ-
sentationen, fastholder hun, at hun forlader politik. I 
skrivende stund er det uvist, hvilken af de lovlige be-
grundelser hun vil bruge. Det kan være hensynet til 
privat job, familieliv eller helbred. Man kan også opgive 
sit mandat ved at flytte fra kommunen.

Valgsted glemte at tælle personlige 
stemmer
'You had one job', fristes man til at råbe. Men faktisk 
havde de valgtilforordnede to opgaver på Hastrupsko-
len i Køge, hvoraf det lykkedes dem at glemme den ene. 
Da man var færdig med at tælle listestemmerne, forlod 
man nemlig stedet uden at tælle de personlige stem-
mer, beretter TV2 Lorry. Kommunen blev dog opmærk-
som på fejlen og fik folkene kaldt tilbage. :

Er der ingen politisk anstændighed tilbage? 
Har I ikke forstået vælgernes vink med en 
vognstang? Jeg er borgernes borgmester. 
Søren Peschardt (S) gennem glasdøren til de borgerlige 

partier i Vejle, som var i gang med at konstituere sig med 
Jens Ejner Christensen (V) som fortsat borgmester. 

Socialdemokratiet blev Vejles største parti, men blev ikke 
en del af konstitueringen.

42,4
Så stor en andel af stemmerne i 

Frederikshavn Kommune fik Birgit S. 
Hansen (S). Det er danmarksrekord. 

 Mavdffdvdeertsen
 @Mvdvdtsen

Valgets oversete helte er de 
valgtilforordnede. Gråsprængte mænd og 
kvinder, der tager en lang, frivillig dag i 
demokratiets tjeneste. #kv17

Aarhus’ borgmester Jacob Bundsgaard (S) fik valgets højeste antal personlige stemmer, nemlig 39.841. Han bekræfte-
de onsdag, at han er kandidat til posten som ny KL-formand. Her snakker han på valgdagen med en flok børnehave-
børn, som havde haft tema om valget. Mindst tre af dem ville stemme på Bundsgaard, sagde de. 
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Forskerprognose 
spåede DF 
valgsucces: Det var 
det bedste bud
En valgprognose fra 
Københavns Universitet møder 
kritik for at ramme helt skævt, 
men forskeren bag er tilfreds 
med forudsigelsen. 

: spådom
Astrid Skov Andersen
astrid@kommunen.dk

En uge før valget udsendte 
professor og valgforsker ved 
Københavns Universitet Kas-
per Møller Hansen en prog-
nose for kommunalvalget. 
Den spåede blandt andet suc-
ces for Dansk Folkeparti, der 
kunne se frem til at vokse 
med 4,3 procentpoint fra 10,1 
til 14,4 procent af stemmerne 
på landsplan. Realiteten efter 
valget er dog, at Dansk Folke-
parti gik tilbage med 1,3 pro-
centpoint på landsplan og 
landede på bare 8,8 procent. 

Prognosen forudså også, at 
Venstres mange borgmestre 
ville afværge - eller i hvert 
fald formindske - en ellers 
forventelig vælgerlussing. 
Men lussingen viste sig at 
være noget mere hårdtslåen-
de, end forskernes prognose-
model havde forventet. 

De misvisende prognoser 

møder kritik fra blandt andet 
folketingsmedlemmet Peter 
Hummelgaard (S). I et debat-
indlæg på bt.dk kalder han 
“kloge-ågerne” og kommen-
tariatet for valgets store tabe-
re og henviser blandt andet til 
Kasper Møller Hansens valg-
prognose. 

Kasper Møller Hansen er 
dog godt tilfreds med pro-
gnosen, som han endnu ikke 
har analyseret ned på kom-
muneniveau for at vurdere, 
hvor god forudsigelsen var. 

- Vi gør vores bedste for at 
lave gode modeller, men fak-
tisk håber jeg ikke, at de kom-
mer til at ramme alt for præ-
cist, for så vil det fjerne netop 
det, som lokalvalg er: 98 for-
skellige valg med mange sjo-
ve nuancer og spændende 
forløb. Vores model er et 
udtryk for situationen en uge 
før valget: Hvad er det bedste 
bud, vi kan give lige nu? Og så 
kan man så sammenligne 
med det efterfølgende resul-

tat. Det er jo stadigvæk det 
bedste bud, siger Kasper Møl-
ler Hansen, der dog anerken-
der, at det også var det eneste 
bud. 

- Nu er vi de eneste, der 
offentliggjorde et bud på det. 
Der var ikke andre, der turde. 
Det var sådan set en lille smu-
le i trods, at vi lagde den ud, 
siger han. 

Prognosemodellen bygger 
på fem faktorer, der enten 
påvirker valgresultatet posi-
tivt eller negativt: 1. Opbak-
ningen ved sidste kommu-

nalvalg (positivt). 2. Ændring 
i opbakning ved sidste kom-
munalvalg (negativt). 3. 
Hvorvidt partiet fik borgme-
sterposten i kommunen ved 
sidste valg (positivt). 4. For-
skel mellem lokal og landspo-
litisk opbakning i kommunen 
ved sidste valg (positivt). 5. 
Ændring i opbakningen til 
folketingsvalg; også kaldet 
den landspolitiske valgvind 
(positivt).

DF overrasker
Dansk Folkepartis overra-
skende dårlige valgresultat 
giver Kasper Møller Hansen 
anledning til at granske de 
faktorer, der ellers havde spå-
et partiet et godt valg. 

- Det er den omvendte logik 
i forhold til, hvad vi har set 
ved de sidste ti kommunal-
valg, vi har analyseret. Der er 
den positive landspolitiske 
vind, og lige pludselig er 
Dansk Folkeparti udsat for 
det stik modsatte. For os som 
forskere er det spændende at 
prøve at forstå det unikke - i 
det her tilfælde ved Dansk 

Folkeparti, som går direkte 
imod alle de forskningsresul-
tater, vi har, siger Kasper Møl-
ler Hansen. 

Vigtigt redskab 
Susanne Eilersen, der er fol-
ketingsmedlem for Dansk 
Folkeparti, er heller ikke stor 
tilhænger af prognoser. Og 
det er især skidt med upræci-
se prognoser, når afsenderne 
er specialiserede forskere på 
et universitet:

- Helt personligt vil jeg tæn-
ke, at forskere bygger det på 
et vidensbaseret grundlag, 
der gør, at de måske burde 
ramme lidt mere rigtigt, end 
hvis det er to analytikere i et 
tv-program, der sidder og 
snakker lidt frem og tilbage, 
siger Susanne Eilersen. 

For Kasper Møller Hansen 
er selve valgprognosen 
sekundær i forhold til hoved-
formålet, nemlig at forstå 
danskernes vælgeradfærd. 

- Vi ser nogle mekanismer 
ved det her valg, som vi ikke 
har set før, og det er da spæn-
dende, og det kan modellen 
være med til at udstille. Vi 
skal da prøve at blive klogere 
på, hvorfor danskerne stem-
mer, som de gør, og blive bed-
re til at forstå de udviklings-
tendenser, der er i vores sam-
fund, siger Kasper Møller 
Hansen, der ikke har tænkt 
sig at stoppe med at lave valg-
prognoser: 

- For os forskere er det et 
meget vigtigt redskab, og jeg 
tror da, at alle - også kritiker-
ne - kan se, at de kan bruges 
til at forstå vælgeradfærden. 
Det vil vi da blive ved med. 
Og når der sker ting, som er 
uforudsigelige, så er det jo 
bare tilbage til computeren 
og fortsætte med at arbejde. 
Tværtimod giver det lidt ny 
energi. Det er da spændende! 
 :

Rød blok får flertal i KL’s 
bestyrelse
Når partierne under Kommunalpolitisk Top-
møde til marts skal vælge ny KL-bestyrelse, 
tyder alt på en socialdemokratisk formand. De 
17 pladser i bestyrelsen fordeler sig med 7 til 
Socialdemokratiet, 5 til Venstre og 1 til både 
Radikale Venstre, De Konservative, SF, Dansk 
Folkeparti og Enhedslisten.

Homovielser blokerede for 
systemskifte i Ringkøbing-
Skjern
Selvom Kristendemokraterne fik et kanonvalg 
med seks mandater, endte det igen med en 
Venstre-borgmester i Ringkøbing-Skjern. Iføl-
ge DR Midt og Vest skyldes det blandt andet, 
at Socialdemokratiet ikke kunne få sig selv til 
at pege på Kristendemokraternes spidskandi-
dat, Kristian Andersen, fordi han har sagt, at 
han som borgmester ikke ønskede at foretage 
vielser af homoseksuelle. 

Bent Hansen foreslår fusion 
med KL
En fremtidig sammenlægning af Danske Re-
gioner og Kommunernes Landsforening (KL) 
vil være til gavn for patienterne i sundheds-
væsnet, fordi den vil skabe en bedre sammen-
hæng mellem sygehuse, kommuner og prakti-
serende læger. Det mener Bent Hansen (S), 
som til marts går af som formand for regio-
nerne.

Ideen om en fusion er glimrende, mener pro-
fessor i sundhedsøkonomi Jakob Kjellberg. 
Han kalder det katastrofalt, at fusionen ikke 
blev til noget, da den var på tale i 2014. 

KL-formand Martin Damm (V) afviser imid-
lertid ideen. Vi stemte om den i 2015, og det 
blev et klart nej, siger han.

Radikal tunge på 
regionsvægtskål
Selvom Socialdemokratiet satte sig på for-
mandsposten i fire af fem regioner, bliver par-
tiet afhængigt af  Radikale Venstres stemme, 
når Danske Regioners 17 mand store bestyrel-
se skal vælge formand. 
I bestyrelsen får partiet 6 medlemmer, Venstre 
5 og Dansk Folkeparti 2, mens De Konservati-
ve, Enhedslisten og Radikale Venstre hver får 
ét. 

Fra nytår vil ét parti sidde med absolut 
flertal i dobbelt så mange kommuner 
som i dag, nemlig 20 mod i dag 10. Det 
gælder de socialdemokratiske 
kommuner Frederikshavn, Ballerup, 
Herlev, Fredericia, Brøndby, Rødovre, 
Ishøj, Aalborg, Middelfart og Roskilde, 

Venstre-kommunerne Herning, 
Lemvig, Morsø, Nyborg, Jammerbugt, 
Kolding og Nordfyn samt de 
konservative kommuner Gentofte, 
Vallensbæk og Høje-Taastrup.
Kortet viser borgmestrenes farve, som 
de så ud ved redaktionens slutning.

De nye borgmestre
Her er farven på de borgmestre, som ved redaktionens slutning
var udpeget. Med forbehold for senere ændringer. 

Partifarve
S
K
V
DF
Lokalliste
R
SF

KV17 NOTER

Prognose vs. valgresultat
 3 Prognose: S får 29 procent og går tilbage med 0,5 

procentpoint
 3 Resultat: S får 32,4 procent og går frem med 2,9 

procentpoint

 3 Prognose: V får 24,5 procent og går tilbage med 2,2 
procentpoint

 3 Resultat: V får 23,1 procent og går tilbage med 3,5 
procentpoint

 3 Prognose: DF får 14,4 procent og går frem med 4,3 
procentpoint

 3 Resultat: DF får 8,8 procent og går tilbage med 1,3 
procentpoint

 3 Prognose: EL får 4,6 procent og går tilbage med 2,3 
procentpoint

 3 Resultat: EL får 6 procent og går tilbage med 0,6 
procentpoint

Dansk Folkepartis formand Kristian Thulesen Dahl er - formentlig 
- én af de 8,8 procent danskere, der satte sit kryds ved Dansk Fol-
keparti. Foto: Michael Drost-Hansen / Ritzau Foto

Absolut flertal i 20 kommuner
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Der er nok at tage fat på for de nye kommunalbestyrelser efter nytår. Vi har bedt ti 
eksperter pege på de vigtigste udfordringer, der venter kommunerne lige om hjørnet. 

Af Astrid Skov Andersen 
astrid@kommunen.dk 

Johannes Baunsgaard 
johannes@kommunen.dk

Mangel på arbejdskraft og anerkendelse

ældrepleje
En udfordring bliver at 
rekruttere og fastholde med-
arbejdere i ældreplejen. 
Hvordan gør vi det til et 
attraktivt arbejdsområde, 
hvor folk føler, at de kan 
udvikle sig? Hvordan tiltræk-
ker vi de unge?

Der er absolut en manglen-
de anerkendelse af faget i 
samfundet. Det kan vi se på 
målinger af, hvilke professio-
ner der har høj troværdighed, 
og når vi spørger sosu’erne 

selv, om de får anerkendelse, 
synes de også, at det er et pro-
blem. På grund af mangel på 
arbejdskraft har man rekrut-
teret medarbejdere med 
anden etnisk baggrund, hvil-
ket er fornuftigt nok. Men det 
har påvirket anerkendelsen 
negativt, fordi nogle har 
sproglige problemer og en del 
ikke fuldfører uddannelsen.

Det er et udpræget problem 
på landsplan med mangel på 
arbejdskraft i ældreplejen, og 
der har været et stort fald i 
ansøgertallet til sosu-skoler-
ne. I forhold til rekruttering 

er man godt på vej i forhold til 
at skabe nogle gode samar-
bejdsrelationer mellem for-
skellige fagligheder. Sosu-
medarbejdere danner team 
med fysioterapeuter, ergote-
rapeuter og sygeplejersker, 
og det er lærerigt for alle par-
ter. 
 :

Tine Rostgaard, professor i social- 
og velfærdspolitik ved VIVE og 
ekspert på ældreområdet

Investering i 
socialt udsatte 
betaler sig på 
sigt

udsatte
Vi oplever stadig en stigning i 
antal hjemløse i  stort  hele 
landet. Ofte ved man faktisk 
godt, hvad man skal gøre på 
hjemløseområdet, og hvad 
der virker i forhold til de 
hjemløse, men der er i man-
ge tilfælde nogle strukturelle 
barrierer, der står i vejen, for 
eksempel mangel på billige 

boliger. For nogle år siden gik 
man over til en ny strategi, 
Housing First, der går ud på, 
at folk skal have tag over 
hovedet  samtidig med, 
at  man begynder at arbejde 
med misbrug, sindslidelser 
og andre sociale problemer. 
Men Housing First har trange 
kår i de større byer - eksem-
pelvis i København - for der 
er  kun få  ledige lejligheder 
til en månedlig husleje, som 
en tidligere hjemløs kan beta-
le.

Jeg peger på hjemløshed 
som en  central  udfordring, 
fordi det kan bruges som en 
målestok for, om samfundet 
fungerer i forhold til at tage 
hånd om de allersvageste. 
Nogle kommuner kan blive 

bedre til at bruge metoden 
ACT (Assertive Community 
Treatment)  i relation til 
hjemløse,  selvom det er en 
relativt dyr metode. Den ret-
ter sig mod de allersvageste, 
som ellers ville være at finde 
på eksempelvis herberger, 
hvilket også er rigtig dyrt for 
kommunerne. Kommunerne 
skal blive endnu bedre til at 
tage de metoder ind, som vi 
ved virker, men som kan 
være dyre at implementere, 
selvom det er en rigtig fornuf-
tig investering på længere 
sigt. :

Kræn Blume Jensen, forsknings-
chef i VIVE’s afdeling for 
socialpolitik og velfærd

1

2

10
udfordringer 
for kommunerne
i den kommende 
valgperiode
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Innovation er vejen 
frem

omstilling
Mange kommuner er begyndt 
at kigge på bæredygtig omstil-
ling og cirkulær økonomi. Her 
er kommunernes udfordring, 
om de tør tænke innovativt. 
Man kan forfalde til, at det 
hele handler om eksempelvis 
bedre affaldssortering eller at 
lave møbler ud af gamle 
brædder. Det er altsammen 
godt, men hvis man nu som 
kommune kunne forhindre, 
at produkter tabte værdi og 
blev til affald, tror jeg, at man 
vil kunne spare endnu flere 
ressourcer.

Man kunne åbne værkste-
der, hvor borgere kunne kom-
me med møbler og elektronik 
til reparation. Det ville skabe 
arbejdspladser og mindske 
spild. I folkeskolen kunne 
man gå væk fra at købe alt 
inventar til klasselokalerne 
og i stedet leje det af en pro-
ducent, der samtidig skal stå 
for vedligeholdelsen.

Michael Søgaard Jørgensen, 
lektor ved Institut for Planlægning 
ved Aalborg Universitet

Tid til sund skepsis 
overfor samskabelse

4 samskabelse
Der er en meget, meget stærk 
tro på samskabelse og frivil-
lighed i kommunerne. Der 
bliver eksperimenteret helt 
vildt. Der er ikke ret mange, 
der sætter spørgsmålstegn 
ved det. Jeg tror, at der i den 
kommende valgperiode vil 
indfinde sig en eftertænk-
somhed, når den første forel-
skelse tager af. Det er ligesom 
et godt parforhold. Når det 
først damper lidt af, finder 
man ud af, om det nu også er 
et nyttigt parforhold.

Det er min forhåbning, at 
man begynder at stille spørgs-
målet ude på den enkelte 
institution: Hvad bidrager det 
egentlig med? På nogle områ-
der tror jeg man finder ud af, 
at det bidrager med meget. 
Men i længden kan man ikke 
blive ved med at kaste sig ud i 
det ene eksperiment efter det 
andet uden at tænke på effek-
ten. Ellers kan jeg godt frygte, 
at det pludselig vender, og 
der kommer en meget nega-
tiv stemning og skepsis 
omkring det. :

Bjarne Ibsen, professor ved 
Syddansk Universitet og forsker i 
samspillet mellem frivillige og 
kommuner

Folkeskolen skal tilbage til 
det grundlæggende

6 folkeskole
Folkeskolen har været under 
maksimalt pres. En masse 
nye strukturer koblet med en 
ny reform og inklusion har 
krævet megen tid og energi af 
lærere og ledelse på skolerne. 
Derfor skal man koncentrere 
ressourcerne omkring det 
grundlæggende, nemlig 

undervisningen. Fremfor at 
diskutere lektiecafeer og lan-
ge skoledage skal vi under-
støtte den gode undervis-
ning, hvor børnene tilegner 
sig faglige, men så sandelig 
også sociale redskaber.

Forskere skal ud på skolerne 
i højere grad end nu og under-
søge, hvad der virker. Politi-
kerne skal se på, hvordan 
kommunen kan hjælpe sko-

lerne. Man skal give frihed til, 
at den enkelte folkeskole kan 
finde ud af, hvad der virker 
for deres undervisning - om 
det er flere lærere, kortere 
skoledage eller mindre klas-
ser. :

Andreas Rasch-Christensen, 
forskningschef for pædagogik ved 
VIA University College

Forvaltning og 
fagprofession i ny 
ledelses-alliance

ledelse
Den største ledelsesmæssige 
udfordring i den kommende 
valgperiode bliver at få det 
administrative driftsniveau - 
niveauet lige under kommu-
naldirektørerne - til at skabe 
en ny alliance med de fagpro-
fessionelle ledere. Altså inter-
aktionen mellem forvalt-
ningsniveauet og det fagpro-
fessionelle niveau. Det er 
meget vigtigt, at de fagpro-
fessionelle - skolelederen og 
daginstitutionslederen - 
påtager sig at være med til at 
udvikle fagprofessionen.

Det andet er, at de admini-
strative ledere til gengæld 
skal lære, at i stedet for at 
lede opad imod politikerne 
og kommunaldirektørerne 
skal de gå i indgreb nedad og 
sammen med institutionsle-
derne skabe bedre resultater. 
Det er svært, fordi de fagpro-
fessionelle ledere skal turde  
omstille sig til, at der er en 
profession, som skal udvik-
les.

Samtidig skal drifts- og for-
valtningscheferne vide nok 
om det at drive skole eller 
daginstitution til, at de er i 
stand til at gribe ind - i positiv 
forstand - for at forbedre de 
skoler eller daginstitutioner, 
som ikke fungerer lige så godt 
som de bedste i kommunen.

Allan Søgaard Larsen, formand 
for Ledelseskommissionen

Tilpassede indsatser 
kan hjælpe borgere 
i arbejde

8 arbejde
Kommunernes største udfor-
dring på beskæftigelsesområ-
det er at få de mest marginali-
serede borgere hjulpet tilbage 
til arbejdsmarkedet i varige 
forløb. Det drejer sig om for-
skellige grupper: socialt 
udsatte, indvandrere og flygt-
ninge blandt andre. Der er 
ingen nemme løsninger på 
området. Kommunerne har 
ofte deres helt egen indsats, 
hvilket gør det svært at kom-
me med overordnede råd. 
Men det er vigtigt at være 
opmærksom på, at grupperne 
skal hjælpes i beskæftigelse 
på forskellige måder. Flere 
kommuner er eksempelvis 
gået over til mere specialise-
rede forløb, hvor kommunen 
tilpasser jobindsatsen til den 
enkelte borgers behov. Det 
har givet gode resultater nog-
le steder.

Torben Andersen, professor i 
økonomi ved Aarhus Universitet og 
tidligere formand for 
Velfærdskommissionen

Børnene skal i 
centrum

integration
Integration fylder meget i 
kommunerne, især når det 
kommer til beskæftigelse, 
hvor der stadig er en stor 
gruppe, som ikke har arbejde. 
Men det største problem er 
indvandreres og flygtninges 
børn. Forskning viser, at de 
klarer sig dårligere i skolen 
end etnisk danske børn, selv 
hvis de er født og opvokset 
her i landet. Det er helt afgø-
rende, at børnene bliver dyg-
tigere i skolen, for ellers kan 
det blive svært for dem at få 
en ungdomsuddannelse og 
sidenhen et arbejde.

På skolerne skal man blandt 
andet fokusere mere på 
danskfaget. Vi kan se, at langt 
flere indvandrer- og flygtnin-
gebørn har så dårlige læse-
færdigheder, at de har van-
skeligt ved at gennemføre en 
ungdomsuddannelse. Lek-
tiecafé kan også være en god 
indsats, da nogle af børnenes 
forældre kan have svært at 
hjælpe til med lektierne der-
hjemme. :

Hans Hummelgaard, national 
projektleder i PISA Danmark samt 
forsknings- og analysechef i VIVE

Flere ældre presser 
kommunerne

10 økonomi
Det er kendt, at der bliver fle-
re ældre og ikke mindst flere 
ældre i en høj alder med 
behov for pleje og sundheds-
ydelser. Det vil unægteligt 
lægge et større pres på kom-
munerne, da der ikke er 
udsigt til, at der bliver afsat 
flere ressourcer til at yde ser-
vice til borgerne. Kombineret 
med en anden udfordring, 
nemlig den stigende flytning 
fra yder- og landkommuner 
til de større bykommuner, 
kan nogle kommuner stå i 
store økonomiske vanskelig-
heder. Ikke mindst der, hvor 
der en stor andel af ældre, og 
hvor de ældre ikke har så sto-
re pensionsopsparinger.

Kommunerne har i de sene-
ste år arbejdet med rehabili-
tering, frivilligindsats og vel-
færdsteknologi for at udligne 
presset på ældreområdet. Og 
også i de kommende år vil 
kommunerne skulle have 
fokus på at indrette deres ser-
vice på en anderledes og 
mere effektiv måde.   

Kurt Houlberg, professor i 
kommunaløkonomi ved VIVE  

En stærk centerby suger livet 
ud af landdistrikterne

landdistrikter
Mange steder har der været en idé om, at en 
stærk centerby kan have en trickledown-effekt 
- altså at en stærk centerby vil give penge til 
velfærd ude i kommunens mindre byer. Men 
mange steder kan man iagttage, at den stærke 
centerby har suget ressourcerne og kræfterne 
ud af de mindre byer i kommunerne. Man har 
ikke fokus på at have en udviklingsplan og en 
fremtidsvision for hele kommunen. Antagel-
sen om, at en stærk centerby vil påvirke hele 
kommunen positivt, holder ikke stik - tvært-
om. I kommuner, hvor der har været et meget 

stærkt fokus på centerbyen, har man samtidig 
tømt de omgivende landsbyer for aktiviteter.

Der er mange beslutninger, der bliver truffet 
ud fra nogle meget snævre forudsætninger. 
For eksempel skolelukninger, hvor man kun 
kigger på udgiften per elev og ikke på, hvad det 
har af sideeffekter for et lokalsamfund at have 
en lokal skole. Det bliver ikke regnet med. Så 
udfordringen bliver at være kommune for hele 
kommunen. :

Egon Noe, professor og leder af Center for 
Landdistriktsforskning på Syddansk Universitet

3
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Stemmeandel

8,7 %
59,7 %

Se på kortene, hvor hvert enkelt 
parti fik flest og færrest stemmer 
til KV17.

: højborge
Jens Holm
jens@kommunen.dk

Flere partier har rykket mar-
kant fra KV13 til KV17, når det 
drejer sig om at tiltrække væl-
gernes stemmer.

Det viser tal fra KMD, som 
kommunen.dk har brugt til at 
vise, hvor hvert enkelt parti 
står stærkest og svagest.

“Socialdemokratiet ser ud 
til at have klaret sig rigtig 
godt i Nordjylland denne 
gang. Det ser ud, som om 
Dansk Folkepartis tilnærmel-
ser til Socialdemokratiet har 
skabt en bro over til Socialde-
mokratiet, så vælgerne er 

gået derover. Partiet står 
meget, meget stærkt på den 
københavnske vestegn, i de 
større byer og i det østjyske 
område,” fortæller Flemming 
Juul Christiansen, der er 
lektor ved Institut for 
Samfundsvidenskab ved RUC 
og ekspert indenfor 
kommunale konstitueringer 
og koalitioner.

Det er netop også i en 
nordjysk kommune, 
Fre d e r i k s h av n ,  at 
Socialdemokratiet står 
allerstærkest sammenlignet 
med partiets stemmeandel i 
andre kommuner.

Her fik partiet hele 59,7 
procent af stemmerne. 

Færrest stemmer hentede 
det på Læsø, hvor det kun 
blev til 8,7 procent.

Forskel på land og by
På toptyve-listen over parti-
er, der er gået mest tilbage i 
stemmeandel per kommune 
fra seneste kommunalvalg til 
KV17, finder man Venstre på 
15 ud af de 20 pladser.

”Venstre var jo ellers 
begyndt at trænge ind i de 
større byer - også i Nordsjæl-
land, og her er de ikke så 
stærke længere. Så det virker, 
som om den tendens til 
udviskning, der har været 
mellem land og by for Ven-
stre, ser ud til at være brudt 
igen,” siger Flemming Juul 
Christiansen.

På kommuneplan står Ven-
stre stærkest i Herning med 
hele 55,6 procent af de sam-
lede stemmer og svagest i 
Høje-Taastrup med kun 3,1 

procent.” Jeg noterer mig, at 
Venstre i en periode også har 
stået stærkt i Aarhus. Her står 
de ikke stærkt længere, og 
der er kommuner rundtom 
København, hvor de sådan 
set også var godt på vej ind.”

I Aarhus Kommune fik Ven-
stre 15,3 procent af stemmer-
ne, og partiet er gået 1,9 pro-
cent tilbage fra KV13 til KV17.

Markante kandidater
Lokalvalg kræver ekstremt 
stærke kandidater, hvis der 
skal hives mange stemmer 
hjem, forklarer Flemming 
Juul Christiansen.

”Rødderne bliver endnu 
stærkere manifesteret ved et 
lokalvalg, for her er partierne 
mere afhængige af stærke 
kandidater end til folketings-
valg, hvor det i højere grad er 
de ledende figurer for hele 
partiet, der kan trække stem-
merne,” siger Flemming Juul 

Christiansen og fortsætter:
”Danmarkskortene ligner 

mere eller mindre sig selv, og 
det er et tegn på, at det dan-
ske demokrati faktisk har 
nogle stærke rødder, som 
manifesterede sig ved KV17,” 
vurderer Flemming Juul 
Christiansen.

For valgforskeren er det 
værd at bide mærke i, hvor-
dan stemmerne fra nogle af 
de mindre partier er blevet 
fordelt.

”Rebild springer i øjnene, 
fordi Radikale Venstre har 
nydt gavn af borgmesteref-
fekten; ellers er det som 
sådan ikke et stærkt område 
for Radikale Venstre i det 
nordjyske,” siger Flemming 
Juul Christiansen. :

 

 » Se kortene i detaljer på 
kommunen.dk

Her står partierne 
stærkest og svagest

”Danmarkskortene 
ligner mere eller 

mindre sig selv, og 
det er et tegn på, at 

det danske demokrati 
faktisk har nogle 

stærke rødder, som 
manifesterede sig ved 

KV17” 
Flemming Juul Christiansen

Stemmeandel

0 %
32,9 %

Stemmeandel

0 %
10,5 %

Stemmeandel

0 %
18,4 %



Stemmeandel

0,8 %
58,2 %

Stemmeandel

0 %
7,1 %

Stemmeandel

0 %
11,6 %

Stemmeandel

2 %
23,8 %

Stemmeandel

3,1 %
55,6 %

Top 5: Største nedture

# Kommune Nedtur Parti Stemmeandel KV17 
(KV13)

1 Stevns -17,90% V 19,5% (37,4%)

2 Lejre -17,40% SF 17,5% (34,9%)

3 Holbæk -14,60% V 19,3% (33,9%)

4 Varde -14,50% S 8,7% (23,2%)

5 Gribskov -13,30% V 41,9% (55,2)

Top 5: Største opture

# Kommune Optur Parti Stemmeandel KV17 
(KV13)

1 Langeland 28,80% SF 32,9% (4,1%)

2 Læsø 22,50% V 37% (14,5%)

3 Samsø 21,70% S 41,3% (19,6%)

4 Frederikshavn 18,50% S 59,7% (41,2%)

5 Kerteminde 15,80% C 21,4% (5,6%)

Andre: Nye Borgerlige, Kristendemokraterne samt borgerlister

Stemmeandel

0 %
34,6 %

Top 5-listerne viser en rangliste over, hvilke af de etablerede partier der 
er gået mest tilbage eller frem fra KV13 til KV17 - og hvor det er sket.
Kilde: Analyse af resultaterne fra kmdvalg.dk”
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: godt i gang
Af Astrid Skov Andersen
astrid@kommunen.dk

Når de nye kommunalbesty-
relser er på plads, vil der være 
en del grønne rødder iblandt, 
der skal hjælpes i gang med 
det politiske arbejde. Det 
kræver grundig oplæring i 
det politiske apparat, og kom-
munerne har en startpakke 
klar til både de nyvalgte og de 
genvalgte.

Kommunen.dk har under-
søgt, hvad kommunernes 
startpakker til byrådsmed-
lemmer indeholder af teknisk 
udstyr, abonnementer, kur-
ser og andre goder, og det 
varierer fra kommune til 
kommune, hvad byrådsmed-
lemmerne får stillet til rådig-
hed. På listen findes frikort til 
biografer og museer, medie-

træning og bøger, tidsskrifter 
og avisabonnementer.

Mindre IT-pakke
Randers Kommune har en 
gennemsnitlig startpakke, 
der tilbyder de nyvalgte et 
Kattegatkursus hos COK, 
abonnement på en lokal avis, 
en landsdækkende avis og to 
kommunale fagblade samt en 
IT-pakke bestående af pc, 
printer og iPad. Derudover 
vanker der telefoner og 
medietræning til udvalgsfor-
mænd. 

Brian Slot, der er stabschef i 
Politik, Kommunikation og 
Digital Service i Randers 
Kommune, forklarer, at start-
pakken skal ruste nyvalgte til 
det politiske arbejde, det 
praktiske omkring byrådet og 
opbygge relationer. 

- Der er ingen tvivl om, at 

grundig introduktion er vig-
tig, men vi skal også være 
opmærksomme på, at helt 
nye byrådsmedlemmer sim-
pelthen får så mange infor-
mationer undervejs, så det er 
vigtigt, at vi løbende giver 
mulighed for, at de kan kom-
me til os eller deres kolleger, 
for man har ikke styr på alle 
processer indenfor det første 
halve år overhovedet. Man 
skal igennem en budgetlæg-
ningsproces et par gange, før 
man begynder at føle sig 
hjemme i den, for det er kom-
pliceret arbejde, fortæller Bri-
an Slot.

- Og så giver vi mulighed 
for, at de lærer os i admini-
strationen at kende, så de kan 
komme forbi, hvis de har 
spørgsmål. Lige meget hvor 
megen introduktion man 
laver, så opstår der situatio-

ner undervejs, hvor man har 
brug for rådgivning, siger 
han. 

I Randers Kommune ople-
ver de en udvikling mod, at 
behovet for IT-udstyr bliver 
mindre, og kun få vælger 
eksempelvis at få en printer. 

- Vi kan se, at politikerne 
bruger deres iPad meget og 
ikke så meget andet. De får 
tilbudt at få både en iPad, en 
computer og en printer, men 
rigtig mange synes, at hvis de 
har en iPad, så er det fint, for-
di de politiske dagsordener 
findes elektronisk, fortæller 
Brian Slot. 

På ét punkt skiller Randers 
sig ud fra de fleste kommu-
ner. De beregner at bruge 
25.000-30.000 kroner på 
medietræning af udvalgsfor-
mændene. 

- Vi har haft tradition for 

medietræning, fordi det er en 
stor opgave for udvalgsfor-
mændene at kunne håndtere 
og servicere pressen på en 
god måde, siger Brian Slot. 

Skrabet i Kerteminde
Én af de kommuner, der sam-
menlignet med andre kom-
muner har en relativt skrabet 
startpakke, er Kerteminde 
Kommune. Her indeholder 
startpakken en telefon og en 
iPad - og hverken aviser, bla-
de eller Kattegatkurser.

- Man kan ikke sige, at det er 
mere skrabet end andre, for 
vi laver en intern introdukti-
on som erstatning for et Kat-
tegatkursus. Det kan være 
mere omfangsrigt end Katte-
gatkurset. Det er Økonomi-
udvalgets beslutning, at man 
i stedet for Kattegatkurset 
hellere ville tilbyde et mere 

specifikt og målrettet kursus 
mod Kerteminde Kommune, 
forklarer Tim Jeppesen, der 
er kommunaldirektør i Kerte-
minde Kommune. 

Han oplever, at kommu-
nens pressede økonomi har 
smittet af på startpakken, 
som ikke indeholder abonne-
menter på aviser eller fagbla-
de. 

- Jeg oplever ikke, at der er 
nogen efterspørgsel efter det. 
Jeg vil også sige, at Kertemin-
de Kommune har en økono-
mi, som er relativt presset, så 
vi har også nogle byrådsmed-
lemmer, som har spurgt, om 
vi ville være opmærksomme 
på at spare der, hvor spares 
kan. I forhold til et abonne-
ment på Fyens Stiftstidende 
- som mange alligevel har selv 
- ville mange byrådsmedlem-
mer sige, at de fortsætter 

iPad, medietræning
og museumskort

Sådan 
bliver nye 
byrødder 
klædt på 
De fleste nyvalgte byrødder får 
tilbudt telefon, tablet, 
Kattegatkursus og et par 
avisabonnementer, når de bliver 
valgt ind. Men indholdet af 
startpakken varierer fra 
kommune til kommune.
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 3 Teknisk: Telefon, tablet, pc og printer

 3 Abonnementer: Abonnement på to aviser 
+ kommunen.dk og Danske Kommuner

 3 Kurser: Intern introduktion samt 
introduktionshåndbog

”Vi er som andre steder blevet papirløse, og 
det skal vi og politikerne have til at fungere 
så effektivt som muligt. Driften omkring by-
rådet, udvalget og magistraten er digitalise-
ret, og derfor tilbyder vi udstyr. Det vil koste 
os mere tid og flere ressourcer, hvis politiker-
nes telefoner eller computere ikke virker op-
timalt. Vi har en dagsorden, som skal køre 
uden problemer, og det vil ikke give mening, 
hvis deres eget udstyr ikke passer til vores 
systemer. Produkterne er også blevet billi-
gere end før i tiden, så det er ikke en lige så 
stor udgift, som det engang har været. Vi 
tilbyder abonnementer på aviser, da det er et 
serviceniveau, der er politisk besluttet for 
længe siden. Det har vist sig at fungere godt, 
og derfor har vi det stadig.”

Christian Andersen Mølgaard, juridisk chef i 
Aarhus Kommune

 3 Teknisk: Telefon og enten tablet eller pc

 3 Abonnementer: Bøger, tidsskrifter og 
aviser efter eget valg op til 5.700 kroner

 3 Kurser: Intern introduktion samt COK's 
kursus "politikudviklingsspillet"

”Man kan abonnere på aviser og tidsskrifter 
eller købe bøger for et bestemt beløb, så 
man kan følge med i, hvad der sker indenfor 
nogle fagområder eller i kommunalpolitik. 
Der vil dog altid være en vurdering af, om 
det er relevant for byrådsarbejdet. Man kan 
ikke bare købe skønlitteratur for alle penge-
ne. Vi har en række introforløb og kurser, 
som vi netop er i gang med at koordinere. 
Der kommer nye medlemmer i kommunal-
bestyrelsen, og for mange er det en ny ver-
den at træde ind i. Derfor prøver vi at klæde 
dem godt på til at forstå arbejdsgangen, og 
hvordan systemet fungerer. Det skal også 
give dem nogle redskaber, så de kan udføre 
deres arbejde på den bedste måde. Det kun-
ne for eksempel være medietræning, hvor 
man lærer at udtale sig på vegne af Alberts-
lund Kommune, selvom det nok langt fra er 
alle, der kommer til at skulle det. Det er også 
muligt at henvende sig til os, hvis man som 
byrådsmedlem gerne vil på et bestemt kur-
sus. Før i tiden havde vi et specifikt beløb af-
sat til det, men det blev simpelthen for be-
sværligt for både os og politikerne. Derfor 
vurderer vi løbende, om et givet kursus er 
relevant og pengene værd.” 

Janus Enemark Nissen, kommunikationskonsulent 
i Albertslund Kommune

 3 Teknisk: Telefon og iPad

 3 Abonnementer: Ingen

 3 Kurser: Intern introduktion for nyvalgte og 
introduktion i udvalgene

”Nye byrådsmedlemmer er meget forskelli-
ge. For nogle er det vigtigt med en meget 
grundig introduktion til de formelle rammer. 
For andre er det vigtigere med andre ting, så 
det er svært at sige, hvad der er vigtigt. I Ker-
teminde Kommune har vi i vores introdukti-
onskursus noget om de formelle rammer 
omkring deres arbejde. Men det prøver vi at 
gøre til en lidt mindre del. Vi prøver at lægge 
mere vægt på at have nogle drøftelser af, 
hvordan man udvikler politik: Hvordan for-
mulerer man en sag, fremmer den og får en 
sag til at vokse i lokalsamfundet og i byråds-
apparatet? Jeg tror, at det er vigtigt at starte 
med at tale visioner, drømme og politik med 
nye byrådsmedlemmer og drøfte med dem, 
hvordan de bedst har mulighed for at reali-
sere de drømme, de kommer med.”
Tim Jeppesen, kommunaldirektør i Kerteminde 
Kommune

 3 Teknisk: Tablet, pc og printer. Telefon til 
udvalgsformænd.

 3 Abonnementer: Amtsavisen mandag-
lørdag, JP søn- og helligdage, kommunen.dk 
og Danske Kommuner

 3 Kurser: COK's Kattegatkursus + 
medietræning til udvalgsformænd

”Det er et spørgsmål om, at helt nye byråds-
medlemmer skal godt i gang og forstå alt det 
praktiske og komme godt i gang med de po-
litiske diskussioner, og det forsøger vi at un-
derstøtte dels ved at have nogle seancer, 
hvor vi fortæller om parkeringsforhold og 
praktiske ting, dels ved også at bruge tid på 
at fortælle om det kommunale budget. Så får 
de tilbudt et Kattegatkursus, hvor de har mu-
lighed for at være sammen med andre ny-
valgte politikere, få det fortalt på en anden 
måde og diskutere det politiske håndværk. 
Derudover er der også introduktioner af fag-
områderne i udvalgene.”

Brian Slot, stabschef for Politik, Kommunikation og 
Digital Service i Randers Kommune

Eksempler på kommunale startpakker

abonnementet privat og spa-
rer kommunen nogle penge. 
Det er også en linje, vi prøver 
at administrere efter, siger 
Tim Jeppesen. 

Fri adgang til byrødder
Roskilde Kommune oplyser, 
at de som en del af standard-
pakken tilbyder byrådsmed-
lemmer partoutkort til Ros-
kilde Badet, Vikingeskibsmu-
seet og Roskilde Museum 
plus ledsager. Forklaringen 
fra en medarbejder i sekreta-
riatet lyder, at det har der 
længe været tradition for, og 
at det ikke anses som ualmin-
deligt at tilbyde byrådsmed-
lemmer fri adgang til kom-
munens kulturinstitutioner. 
Tårnby Kommune oplyser, at 
de tilbyder byrådsmedlem-
mer frikort til Kastrup Bio 
samt kommunens idrætsan-

læg.
I Randers Kommune har 

man også drøftet, om byråds-
medlemmer skal have adgang 
til kulturelle tilbud, selvom 
det ikke bliver tilbudt som en 
del af introduktionspakken.

- Som politiker har man en 
opgave i at komme ud og 
snakke med folk og lave inte-
ressevaretagelse for kommu-
nen, og det kan være relevant 
i forbindelse med åbninger, 
receptioner og steder, hvor 
der kommer mange menne-
sker. På den facon kan der 
være forskellige situationer, 
hvor det er en mulighed, 
lyder det fra Brian Slot. 

På kommunen.dk kan du se 
en samlet liste over kommu-
nernes startpakker.  :

- Vi har haft tradition 
for medietræning, 
fordi det er en stor 
opgave for 
udvalgsformændene 
at kunne håndtere og 
servicere pressen på 
en god måde. 
Brian Slot, chef i Politik, 
Kommunikation og Digital 
Service i Randers Kommune

MONTAGE: JAKOB THUEMOES / FOTOS: UNSPLASH
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kommunen.dk snakkede i de hektiske timer på valgnatten og 
dagene derpå med nogle af valgets vindere og tabere.

De valgte ...

Jeg ville ønske at 
kunne sige, at jeg 
er jublende 
lykkelig”
Socialdemokratisk stem-
mesluger vil samarbejde 
bredt trods absolut flertal 
byrådet.

 
Af Johannes Baunsgaard Lange
johannes@kommunen.dk

 
Andre ville sikkert have svært 
ved at få armene ned, men 
Frederikshavns socialdemo-
kratiske borgmester Birgit 
Stenbak Hansen reagerede 
yderst besindigt på, hvad der 
for både hende og partiet må 
betegnes som et drømme-
valg.

 14.862 personlige stemmer 
ud af 35.057 fik hun. Det sva-
rer til 42,8 procent af alle 
stemmer i kommunen, hvil-
ket er ny rekord.

- Jeg ville ønske at kunne 
sige, at jeg er jublende lykke-
lig, men jeg er allerede ramt 

af realiteten om, at der kom-
mer en hverdag i morgen, 
siger Birgit Stenbak Hansen, 
der selv er overrasket over 
det flotte valgresultat. 

Med 18 ud af 31 mandater 
har Socialdemokratiet nu  
absolut flertal i byrådet. Men 
Birgit Stenbak Hansen holder 
fast i, at der skal være et godt 
samarbejde mellem partier-
ne:  

- Jeg lægger op til, at der 
skal indgås en bred konstitu-
ering. Det er ikke ‘the winner 
takes it all’ fra vores side, for 
det er ikke sundt for samar-
bejdet i kommunen. Vi i 
Socialdemokratiet vil kunne 
bruge vores flertal i nogle 
sager, mens vi i andre skal 
indgå i større samarbejder 
med de andre partier, siger 
borgmesteren, der har siddet 
siden valget i 2013. :

“Jeg skal hjem og fejre det 
med en 'morfar' senere.”
Leon Sebbelin (R) kan 
som landets eneste radi-
kale borgmester glæde 
sig til fire år mere som 
borgmester i Rebild Kom-
mune.  

Af Hanne Korvig
hanne@kommunen.dk

Vi fik strikket en aftale sam-
men, som vi alle kan se os 
selv i. Nu ligger der en opgave 
og venter, og den både glæ-
der jeg mig til og er ydmyg 
overfor at skulle prøve at løf-

te.
Efter en bred politisk kon-

stituering med Socialdemo-
kratiet, Radikale Venstre, Det 
Konservative Folkeparti og 
Dansk Folkeparti blev Leon 
Sebbelin få timer efter stem-
meoptællingen af sine kolle-
ger i byrådet valgt til landets 
pt. eneste radikale borgme-
ster.

“Fuldstændig uforudsige-
ligt” kalder han valget i 
Rebild, og selvom konstitue-
ringen politisk blev bred, var 

det reelt kun 13 af byrådets 25 
medlemmer, der pegede på 
Leon Sebbelin, som var godt 
brugt, da kommunen.dk fan-
gede ham.

Jeg skal nok hjem og have 
en lille 'morfar' på sofaen. Og 
så skal familien og jeg have 
noget godt at spise i aften. 
Min kone har ikke set så 
meget til mig de seneste tre-
fire uger. :

"Jeg er bedre til at styre 
mit temperament"
Esbjergs nye borgmester 
Jesper Frost Rasmussen 
(V) glæder sig til at nøjes 
med ét job, når han fra 
nytår tager over efter par-
tifællen Søtrup.

Af Anni Kristensen
anni@kommunen.dk

Borgerne i Esbjerg vil ikke 
mærke den store forskel, når 
Venstres Jesper Frost Ras-
mussen fra nytår overtager 
jobbet som borgmester fra sin 
partifælle Johnny Søtrup, der 

har siddet på posten i 24 år. 
Det er i hvert fald Jesper Frost 
Rasmussens egen vurdering.

- Borgerne vil ikke opleve en 
anderledes stil. Men mine 
kolleger kommer til at mær-
ke, at jeg er bedre til at styre 
mit temperament, og at jeg 
har en mere involverende 
stil, siger han.

Med et flertal på 16-15 i blåt 
favør krævede det nogle 
timers forhandlinger, før 
konstitueringen var forhand-
let på plads på selve valgnat-

ten. Undervejs forhandlede 
også Socialdemokratiet med 
DF, Borgerlisten og Konserva-
tive, før de tre små grupper 
slog til, da Venstre tilbød dem 
hver sin udvalgsformands-
post.

- Jeg ser frem til at nøjes 
med at have ét job, selvom 
jeg godt er klar over, at det er 
et 24/7-job, siger han til kom-
munen.dk. :

FOTO: CHARLOTTE DE LA FUENTE, RITZAU FOTO

FOTO: RENÉ SCHÜTZE, RITZAU FOTO FOTO: MICHAEL DROST-HANSEN, RITZAU FOTO

inde og ude



mandag 27. november 2017   kommunen 11

... og de vragede

“Der er ikke nogen,  
 der er tabere” 
Venstres Karsten Länge-
rich forhandlede sig til 
borgmesterposten i Alle-
rød og slog dermed den 
konservative borgmester 
og stemmesluger Jørgen 
Johansen af pinden. 

Af Hanne Korvig 
hanne@kommunen.dk

Gode forhandlinger kræver 
god tid, påpeger han, så Kar-
sten Längerich (V) havde kun 
nået at få halvanden times 
søvn, da kommunen.dk fan-
gede ham for at høre, hvor-
dan det føles at slå en konser-
vativ stemmesluger som Alle-
røds nu afgående borgmester 
Jørgen Johansen.

Der er jo ikke nogen, der er 
tabere. Det drejer sig om, at vi 
allesammen står sammen, og 
at vi allesammen har lyst til at 
få et konstruktivt samarbej-
de. Vi har lavet en bred kon-
stituering med seks ud af otte 
partier. Det er vi godt tilfred-
se med. Vi er 15 ud af 21 i byrå-
det, siger den endnu lidt 

groggy kommende borgme-
ster, der allerede anså vejen 
til borgmesterposten som 
banet, da han af byrådskolle-
gerne valgtes til at lede kon-
stitueringsforhandlingerne.

Pulsen er høj. Jeg glæder 
mig til at komme i gang med 
det politiske arbejde. Vi tror 
på, at vi kan få et bedre og 
bredere samarbejde i byrå-
det, og formålet skal være, at 
vi gerne vil forbedre kerne-

velfærden. Det er der et ret 
bredt ønske om i Allerød på 
tværs af hele det politiske 
spektrum. Vi har jo haft en 
længere periode, hvor byrå-
det ikke rigtig har kunnet 
samarbejde om de store 
reformer, hvilket har gjort, at 
der ikke er sket så meget på 
det område. Der er behov for 
noget mere langtidsplanlæg-
ning og en vision for Allerød, 
siger han. :

“Det er altid godt at have 
flere heste i folden i politik”
Vælgerne på Syddjurs slap 
for drama og intriger, da 
en bred konstituerings-
aftale gav borgmester- 
posten til Social-
demokratiets Ole 
Bollesen.

Af Johannes Lange Baunsgaard
johannes@kommunen.dk

Med en bred konstituerings-
aftale i ryggen blev Ole Bolle-
sen (S) forholdsvis  smertefrit 
ny borgmester i Syddjurs.

- Vi vil satse på et bredt sam-
arbejde. Jeg ved godt, at det 
er noget, alle siger, men jeg 
mener det virkelig. I denne 
kommune skylder vi borger-
ne det, siger Ole Bollesen til 
kommunen.dk med henvis-
ning til balladen omkring 
borgmesterposten ved kom-
munalvalget i 2013. Dengang 
sprang Venstre fra en skriftlig 
aftale om, at borgmesterpo-
sten skulle gå til Socialdemo-
kratiet, så borgmesterkæden 
endte med at gå til partiets 
egen Claus Wistoft (V). 

Episoden skabte en dårlig 

politisk kultur i byrådet, hvor 
skænderier og interne stridig-
heder fyldte en del.  

Der er nu blevet valgt fem 
nye socialdemokratiske kan-
didater ind i byrådet. Om én 
af dem om fire år skal være 
partiets spidskandidat, vil 

Ole Bollesen ikke ud med.
- Det er jo noget, man skal 

arbejde sig henimod. Men det 
er altid godt at have flere 
heste i folden i politik, som 
han siger. :

Konservative Dorte Meld-
gaard fra Hillerød føler 
sig misforstået og må nu 
afgive  borgmesterposten. 

Af Astrid Skov Andersen
astrid@kommunen.dk

- Jeg tror, nogen har haft held 
til at fortælle historien om, at 
jeg snød nogen for fire år 
siden. Og det har vi ikke 
været dygtige nok til at sige, 
at det gjorde jeg ikke, siger 
afgående borgmester i Hille-
rød Dorte Meldgaard (K).

Hun kan ikke komme i tan-
ker om andre grunde til valg-
resultatet, hvor De Konserva-
tive gik tilbage med 4,7 pro-
centpoint og dermed mister 
to mandater i byrådet.

Dorte Meldgaard ærgrer sig. 
Hun kom i modvind efter 
kommunalvalget i 2013, hvor 
hun sikrede sig borgmester-
posten med støtte fra Social-
demokratiet, SF, Fælleslisten 
og Radikale Venstre, mens 
Venstre, der ellers var kom-
munens største parti efter 
valget, endte som den store 
taber. 

Det fik borgere til at gå i fak-

keloptog i protest, fordi de 
mente, at deres blå stemmer 
blev vekslet til rød politik.

- Det er lykkedes dem at få 
mig fremstillet som et dårligt 
menneske, siger Dorte Meld-
gaard, der kort efter valget 
meldte sig klar til at finde et 
nyt job.

- Der er sikkert mange gode 
muligheder. Jeg har lært eks-
tremt meget om mig selv, om 

andre mennesker og om 
ledelse i de fire år, så der er 
bestemt noget at bygge vide-
re på. Jeg tænker også på at 
lægge kræfter i noget frivilligt 
arbejde som for eksempel 
Røde Kors eller Kræftens 
Bekæmpelse. Det har jeg lidt 
tid til at finde ud af, lyder det 
fra den afgående borgmester.
 :

“Det er lykkedes dem at 
få mig fremstillet som et 
dårligt menneske”

“Min person 
har været et 
problem”
Stevns’ siddende borgme-
ster vinker uden fortry-
delse farvel til mange mø-
der,  negative sager og 
tunge borgerhenvendel-
ser. 

Af Astrid Skov Andersen |
astrid@kommunen.dk

- Min første reaktion på valg-
resultatet er, at jeg selvfølge-
lig er skuffet over, at vores 
liste kun kom ind med to 
mandater. Vi havde nok reg-
net med at komme ind med 
lidt flere. På den anden side 
blev vi kommunens tredje-
største parti, og det er jo på 
en måde positivt, siger 
Mogens Haugaard Nielsen, 
Stevns’ borgmester, der 

forlod Venstre i februar 
efter uro og interne stridighe-
der.

- Jeg kan mærke, at de andre 
partier føler, at jeg skal tage 
hovedparten af ansvaret for 
den uro, der har været i den 
forgangne valgperiode - at 
min person har været et pro-
blem. Der var i aftes en stem-
ning af, at for at få ro skulle 
der en ny borgmester til, og 
det har jeg accepteret, siger 
Mogens Haugaard Nielsen.

Set i bakspejlet er den afgå-

ende borgmester dog stadig 
fuldt tilfreds med beslutnin-
gen om at forlade Venstre for 
at stifte et nyt parti. De tunge 
og negative sager, der af og til 
lander på borgmesterens 
bord, vinker han også uden 
fortrydelse farvel til.

- Jeg kommer heller ikke til 
at savne de utallige møder, 
hvor man må fravælge fami-

lien, siger Mogens Haugaard 
Nielsen, der ser frem til sin 
nye rolle som udvalgsfor-
mand og et fritidsliv med 
plads til familie, idrætsaktivi-
teter og andre kulturaktivite-
ter.  :

 » Fortsættes på næste side
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Socialdemokratiets borg-
mesterkandidat i Vejle er 
stadig forundret over at 
være blevet holdt ude af 
forhandlingslokalet. 
 
Af Johannes Lange Baunsgaard
johannes@kommunen.dk

 
Søren Peschardts (S) oplevel-
se af valgnatten i Vejle kan 
nok bedst beskrives som en 
rutsjebanetur. Borgmester-
kandidaten fra Socialdemo-
kratiet startede med at se sit 
parti komme op på 11 manda-
ter og blive kommunens stør-

ste. Men han blev ikke lukket 
ind til forhandlinger om kon-
stitueringen af blandt andet 
Venstre og Dansk Folkeparti.

Lidt mere end en dag efter 
er Søren Peschardt stadig for-
undret over ikke at være ble-
vet inviteret indenfor.

- Det går fuldstændig imod 
vælgernes dom. Vi fik et papir 
med to tomme pladser i to 
fagudvalg, og det var et ‘take 
it or leave it’ -tilbud. Det gad 
vi ikke være med til. Hvis vi 
havde forhandlet, kan det 
sagtens være, at resultatet 
var blevet det samme, men 

den mulighed fik vi aldrig, og 
det undrer mig, siger Søren 
Peschardt. 

Han mener ikke, at det vil 
gøre samarbejdet i byrådet 
lettere fremadrettet:   

- Denne sag kombineret 
med borgmesterpartiets eks-
tremt dårlige håndtering af 
havnesager og andre kata-
strofesager i Vejle, gør det 
ikke nemmere at navigere i 
det politiske landskab for 
politikere og vælgere, siger 
Søren Peschardt.   :

”Nu trækker jeg lige 
luft ind”
Allerøds borgmester Jør-
gen Johansen (K) fik et 
rigtig godt valg med 1.612 
personlige stemmer - alli-
gevel måtte han se borg-
mesterposten gå til en an-
den. 

Af Hanne Korvig
hanne@kommunen.dk

Der skete det, at de andre,  
Radikale Venstre, Socialde-
mokratiet og SF, havde lavet 
en aftale forinden. Og de 
pegede på Venstre. Og det 

kan jeg jo ikke rigtig gøre så 
meget ved. Selvom vi er det 
største parti, kan jeg jo ikke 
tvinge de andre til at ... altså: 
De borgerlige partier fik jo én 
på frakken i Allerød.

Da resultaterne i løbet af 
valgnatten begyndte at tikke 
ind, stod det allerede klart for 
Allerøds nu afgående borg-
mester Jørgen Johansen (K), 
at borgmesterposten meget 
vel kunne være tabt.

Igennem de sidste par 
måneder har jeg sammen 

med de to andre store partier 
i Allerød, Venstre og Social-
demokratiet, holdt møder 
om, hvordan vi kunne undgå 
konstitueringsfights som de 
sidste to gange. Og under de 
snakke har jeg kunnet for-
nemme, at der var en aftale, 
fordi nogle kom til at snakke 
over sig. Det var faktisk Kar-
sten (red. Längerich, den 
kommende borgmester i 
Allerød), der selv sagde for 
åben skærm … at de havde 
peget på ham; at de allerede 

havde 12-14 mandater, så …
Lige nu sidder jeg i en stol 

og kigger ud over alt det grøn-
ne og vores sø og snakker 
med dig. Men ellers har jeg 
brugt det meste af tiden på at 
svare alle de dejlige, fantasti-
ske mennesker, der bekymrer 
sig om mig eller har villet give 
mig en virtuel krammer. Og 
lige om lidt skal jeg ud at fjer-
ne alle plakaterne. Nu træk-
ker jeg lige luft ind, siger han. 
 :

... og de 
vragede

 « Fortsat fra forrige side

42,40% Birgit S. Hansen (S) Frederikshavn

36,60% Hans Toft (K) Gentofte

35,70% Michael Ziegler (K) Høje-Taastrup

33,60% Jacob Bjerregaard (S) Fredericia

31,80% Thomas Gyldal Petersen (S) Herlev

30,90% Marcel Meijer (S) Samsø

29,70% Joy Mogensen (S) Roskilde

28% Kenneth Muhs (V) Nyborg

28% Thomas Adelskov (S) Odsherred

27,70% Arne Boelt (S) Hjørring

27,20% Tonni Hansen (SF) Langeland

27,20% Jesper Würtzen (S) Ballerup

25,30% Thomas Kastrup-Larsen (S) Aalborg

25,20% Erik Nielsen (S) Rødovre

25% Henrik Rasmussen (K) Vallensbæk

25% Peter Rahbæk Juel (S) Odense

24,90% Tobias Birch Johansen (V) Læsø

24,30% Nils Borring (S) Favrskov

23,60% Hans Ejner Bertelsen (V) Morsø

23,50% Jørn Pedersen (V) Kolding

23,20% Johannes Lundsfryd Jen-
sen (S) Middelfart

23,10% Lars Krarup (V) Herning

23% Sofia Osmani (K) Lyngby-Taar-
bæk

22,10% Winni Grosbøll (S) Bornholm

22% Carsten Rasmussen (S) Næstved

21,90% Uffe Jensen (V) Odder

21,50% Peter Sønderby 
Westphal Sørensen (S) Horsens

20,70% Jacob Bundsgaard (S) Aarhus

20,70% Holger Schou Rasmus-
sen (S) Lolland

20,40% Marie Stærke (S) Køge

19,20% John Brædder (lokalliste) Guld-
borgsund

19,10% H.C. Østerby (S) Holstebro

18,70% Benedikte Kiær (K) Helsingør

18,20% Ole Bjørstorp (S) Ishøj

18,10% Kent Magelund (S) Brøndby

18,10% Erik Lauritzen (S) Sønderborg

17,90% Morten Andersen (V) Nordfyns

17,90% René Christensen (DF) Guldborgsund

17,40% Niels Hörup (V) Solrød

17,10% Allan Andersen (S) Tårnby

17,10% Søren Steen Andersen (V) Assens

17% Ole Bondo Christensen (S) Furesø

17% Peder Christian 
Kirkegaard (V) Skive

16,10% Thomas Andresen (V) Aabenraa

15,80% Knud Vældgaard 
Kristensen

(K) Vesthimmer-
land

15,70% Martin Damm (V) Kalundborg

15,40% Erik Flyvholm (V) Lemvig

15,20% Kirsten Jensen (S) Hillerød

14,40% Henrik Hvidesten (V) Ringsted

14,20% Morten Slotved (K) Hørsholm

“Det går 
fuldstændig imod 
vælgernes dom”

De mest populære politikere
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strategi

Kommunalvalg er blevet landspolitiske

H
vordan vil KV2017 blive husket?

Historieskrivningen om KV17 er 
selvfølgelig forskellig fra kom-
mune til kommune og forskellig 
fra kandidat til kandidat afhæn-

gigt af valgets resultatet. Men summen af de 
98 forskellige valg og flere tusind kommunale 
kandidaters forskellige oplevelser vil synlig-
gøre tre tendenser.

Landspolitikere blev lokale
Landspolitikerne har været på gaderne lokalt 
som aldrig før, og de har været velkom-
ne.   Alle landspartierne har på hver deres 
måde haft noget at bidrage med til den lokale 
fortælling – modsat ved sidste valg, hvor 
GGGI-sagen og Løkkes underbukser ikke lige-
frem havde en gavnlig effekt lokalt og ifølge 
valgforskerne kostede Venstre stemmer. Til 
dette valg har Venstre haft så megen realpoli-
tisk medvind, at de lokale gerne tog imod lidt 
stjernestøv fra en minister eller ordfører. Kun 
Alternativet har haft udfordringer fra centralt 
hold, og deres sager kom for sent til for alvor at 
påvirke planlægningen af valgkampen. Lands-
politikerne har stillet op til debatmøder, fæl-
lesfoto og video, uddeling af flyers og lignen-

de, hvilket har medvirket til at skabe opmærk-
somhed og samtidig sikret hjælp fra de lokale 
kandidater, når landspolitikerne selv får brug 
for frivillige ved næste folketingsvalg. Deres 
engagement er samtidig udtryk for et stigende 
fokus på kommunalvalget som et midtvejs-
valg i folketingets valgperiode. En tendens, 
som er kraftigt italesat af kommentatorer og 
medier og samtidig forstærkes af det store 
engagement i valget fra partiernes ledere og 
repræsentanter på Christiansborg.

Derudover har de landsdækkende nyheds-
medier, særlig DR, skruet op for dækningen af 
kommunalvalget i et forsøg på at tale til læse-
re, lyttere og seere over hele Danmark. Dæk-
ningen har til tider været præget af, at journa-
lister fra hovedstaden ser de lokale opgør 
mere sort-hvidt. Det vil sige med tydeligt 
modsætningsforhold mellem rød og blå blok 
- set i forhold til, hvordan lokalaviser og bor-
gere oplever hverdagen lokalt, hvor fløjkrigen 
oftest er afløst af samarbejde. Derudover har 
de nationale medier en til tider ironisk distan-
ce til de lokale dagsordener og kandidater. Et 
eksempel på det er Altingets serie om partier-
nes højborge. For at øge relevansen af medie-
dækningen til læsere udenfor den portrætte-
rede kommune bliver kandidaterne og borg-
mestrene gjort mere stereotype, og der foku-
seres mere på de personlige dramaer end på 
de lokale mærkesager. Tænk  for eksempel på 
DF's kamp for borgmesterposten i Guldborg-
sund eller John Dyrbys kamp i Slagelse.

Fløjlshandskerne er taget af 
Derudover har de nationale medier bidraget til 
at sprede møgsager. KL fik en ordentlig tur i 

manegen på TV2. Og jeg behøver blot at sige 
bryllup, forsamlingshus og fuckswing - så ved 
alle nok, hvad jeg mener. Selv et videoklip fra 
et ellers kedsommeligt kommunalbestyrelses-
møde i Helsingør kan blive en Ekstrablads-
historie i et forsøg på at udstille borgmester 
Benedikte Kiærs temperament. Møgsager og 
den negative kampagne er fulgt med landspo-
litikken, de landsdækkende nyhedsmedier og 
de sociale medier. Konflikten bliver hårdere 
trukket op mellem partierne, og samtidig for-
længes og forstærkes effekten på de sociale 
medier, så møgsagerne ikke dør lokalt, men 
lever gennem hele valgkampen og på tværs af 
kommunegrænserne. Nu hvor valget er over-
stået, tror jeg, flere kommunalpolitikere bag 
lukkede døre vil indrømme, at de er mere 
rystede over hårdheden i karaktermordet på 
Anna Mee end over det gratis udlån af lokalet 
på rådhuset. Kommunalpolitikerne har været 
vant til relativt lidt opmærksomhed. Det bil-
lede har de nationale medier været med til at 
ændre for især borgmestrene.

Forstærket borgmestereffekt
De landsdækkende medier dækker de mest 

kendte politikere, og det er ofte borgmesteren 
eller landspolitikere, som stiller op lokalt. 
Tænk bare på den synlighed, udvalgte borg-
mestre fik i bedste sendetid i anledning af 
Demokratiets Aften på DR søndagen før val-
get. Det store fokus på især borgmestre er for-
mentlig med til at forstærke borgmestereffek-
ten. I hvert fald er antallet af kommuner, hvor 
borgmesteren har absolut flertal, fordoblet fra 
10 til 20 kommuner ved valget i 2017. Det er en 
meget markant udvikling, som betyder, at en 
femtedel af landets kommuner efter valget 
reelt har etpartistyre. Så mens det landspoliti-
ske fokus fra Christiansborg og medierne er 
flygtigt, vil det øgede personfokus få politiske 
konsekvenser langt efter valget i de pågæl-
dende kommuner. På godt og ondt. :

 »  Kommenter klummen på www.kommunen.dk

 ”Konflikten bliver hårdere trukket op mellem partierne,  
 og samtidig forlænges og forstærkes effekten på de  
 sociale medier, så møgsagerne ikke dør lokalt.” 

Maria Steno er kommunikationsrådgiver og partner i 
Geelmuyden Kiese og kommunalpolitiker (Lokallisten) i 
Rudersdal.

Vi håber, at du nyder din avis
- men husk på, at vi er mere end en papiravis.

kommunen.dk

På vores nye hjemmeside kommunen.dk 
publicerer vi løbende nye artikler, for eksempel 
omkring 20 baggrundsartikler og interview i 
dagene omkring kommunalvalget i sidste uge. 

Du finder også interaktive grafikker og kort - 
blandt andet kan du lige nu se kort over, i hvilke 
kommuner de enkelte partier er gået frem og 

tilbage ved KV17, og hvor i landet de står 
stærkest. Vi bringer uddrag og anmeldelser af 
bøger, friske navnenyheder, tweets om 
kommunalpolitik og meget andet.
Følg med på kommunen.dk og i vores 
nyhedsbreve.
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Herlevs borgmester kan godt lide karakterfaste hunde, der ikke lystrer for enhver pris. Sådan er han 
også selv. Han ved, hvad han vil, er klar i spyttet og har altid fyldt meget i et rum. Til gengæld har han 
masser af hjerterum til byens udsatte borgere. Kom med bagom Thomas Gyldal Petersen (S), der 
personligt sikrede sig 31,8 procent af samtlige stemmer i Herlev. 

Bagom
borgmesteren
Hanne Korvig
hanne@kommunen.dk

Da Thomas Gyldal Petersen 
gik i folkeskolen, anede han 
ikke, at der var noget, der hed 
gymnasiet. Det gik først op 
for ham senere, da han kom 
hjem til kammerater, som 
havde akademiske forældre 
og store søskende, som gik på 
gymnasiet.

Selv voksede han op i det 
sociale boligbyggeri Hjorte-
gården i Herlev sammen med 
sine to søskende og sin mor, 
der var pædagog, og sin far, 
der var maskinarbejder. Selv-
om forældrene blev skilt, da 
Thomas var to år, var hans 
opvækst tryg og stabil. Foræl-
drene bosatte sig med kort 
afstand, så Thomas nemt 
kunne løbe til og fra.

Hjortegården er i dag som 
dengang præget af stor social 
mangfoldighed, hvilket bety-

der alt for ham.
“Det er i det mangfoldige 

fællesskab, at vi har vigtige 
vinduer ind til verdener og til 
liv, som er anderledes fra 
vores eget. Det er enormt 
betydningsfuldt, at man kan 
spejle sig i forskellige miljøer 
- særlig for dem, hvis verden 
ikke er så stor, og hvor foræl-
drenes tilknytning til arbejds-
markedet ikke rigtig er til ste-
de.”

Han erkender betydningen 
af, at han selv så, at man kun-
ne gå gymnasievejen. På Tho-
mas Gyldal Petersens CV står 
der cand.scient.pol., og han 
er i dag borgmester på 7. år.

Hvad har været din største 
triumf som borgmester?

Det har været at vende krise 
til fremgang. Vi har fået skabt 
brede budgetaftaler. Fået 
bred opbakning i kommunal-
bestyrelsen til bolig- og 
erhvervsprojekter. Vi bliver 
flere indbyggere, får skabt 

nye arbejdspladser - så opti-
mismen stiger i Herlev. Og 
det er jeg stolt af.

Og den tungeste oplevelse?
Den 4. november sidste år 
blev en ung, gravid kvinde 
bestialsk myrdet i Elverpar-
ken. Det var en mavepuster. 
Det er det stadig - også fordi 
morderen ikke er fundet end-
nu. Vi var en by i sorg, og folk 
var bange. Hændelsen satte 
en dagsorden og en stemning 
i vores by, som vi har arbejdet 
rigtig meget med: Hvordan 
kunne vi skabe tryghed og 
hjælpe hinanden i Herlev?

Sammen med borgerne har 
vi nu udviklet en trygheds-
app, hvor man kan indrap-
portere, hvis der er noget, der 
gør én bange. Og er man utryg 
ved at lufte sin hund, så er 
der borgere, der hjælper med 
det. Vi har også iværksat et 
stort lysprojekt i Elverparken, 
som åbner her i november. 
Det første lysprojekt ud af 

fire, som skal gøre os trygge, 
når vi færdes der. Det hedder 
nu ‘Herlev passer på Herlev’.

Det har været - og er - røren-
de at se og opleve, hvordan 
alle i det her mørke står sam-
men og hjælper hinanden.

Hvilken anden nuværende 
borgmester ville du helst 
strande på en øde ø med? Og 
hvorfor?

Min gode kollega Erik Niel-
sen i Rødovre, som jeg har 
kendt i rigtig mange år, også 
før jeg blev borgmester. Han 
er en særlig god ven og én af 
dem, jeg søger råd og vejled-
ning hos. Han er erfaren uden 
at være belærende, og han 
har respekt for det, jeg kan, så 
han er ikke alfaderlig. Han 
har hjulpet mig meget. Vi ser 
også ishockey sammen. Men 
på isen er vi store rivaler.

Hvordan leder du?
Jeg gør mig umage med at 

sætte en klar politisk retning. 

Hvad er det for en rejse, vi er 

på? Hvad er målet? Jeg sætter 
barren højt og har høje for-
ventninger til, at folk kan løf-
te opgaverne. Jeg giver dyg-
tige mennesker plads til, at de 
kan fylde deres roller ud. 
Men der er ingen tvivl om, at 
der er mennesker både i det 
politiske rum og også blandt 
vores medarbejdere, der 
synes, at jeg er en type, der 
stiller store krav og gerne vil 
have, at tingene sker hurtigt 
og effektivt. Jeg er et utålmo-
digt menneske. Og kæmper, 
når jeg synes, at ting går for 
langsomt. Jeg er meget: For 

fanden, vi kan jo se, at det her 
ikke virker … lad os få det til 
at virke nu, ikke?!

Er der noget i dit arbejde, der 
fylder for meget? Noget, du 
gerne ville være fri for?

Alle de statslige benspænd. 
Styringen af den kommunale 
økonomi. Anlægslofter og 
-budgetter, som gør, at vi ikke 
kan gøre, som vi vil - også 
selvom vi har finansieringen 
på plads til at løfte og udbre-
de vores servicetilbud. Derfor 
er der noget i den statslige 
styringsmekanisme, som 
grundlæggende er helt for-
kert tænkt. Dybt generende. 
Af og til kunne jeg godt tænke 
mig at være en stat i staten og 
være helt fri af det der Folke-
ting.

Hvad synes du selv er det klo-
geste, du har sagt?

Det er tak! Man skal huske 
på, at hver eneste gang noget 
går godt, så er det, fordi andre 

”Jeg er 
ikke så 
meget en 
‘pain in 
the ass’ 
længere"

”Det gør mig tosset, 
at det stadig, på trods 
af måske 50 års 
ihærdighed, ikke er 
lykkedes os at få gjort 
noget ved den 
negative sociale arv.”
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Hvad er din yndlingsud-
sigt?
Min hoveddør. Jeg elsker 
at komme hjem efter en 
lang arbejdsdag.

Det mest romantiske 
sted?
Herlev Kirke. Det er rig-
tig gode minder.

Hvilken butik ville du 
ikke undvære?
Jeg shopper meget, 
meget lidt, men mellem 
mit hjem og rådhuset 
ligger der en Fakta. Det 
er min lille livline.

Kommunens bedste kul-
turtilbud?
Vores dygtige bibliote-
ker. De er så afgørende! 
De demokratiserer viden 
og kan give ALLE børn et 
vindue til verden.

Hvad vil du gerne have, 
at din kommune skal 
være kendt for?
Styr på økonomien. Høj 
service for lav skat. Så 
de svage også kan 
“være med”.

Den største øjebæ?
Krydset, hvor Herlev 
Hovedgade og Herlev 
Ringvej mødes. Vores 
port ind til Herlev. Ingen 
arkitektonisk eller æste-
tisk sammenhæng. Det 
vil jeg gerne ændre på!

Herlev 
Kommune: 
Fem gode og 
en øjebæ

har gjort en forskel - der er 
ingen, der skaber resultater 
alene. Jeg takker stort set 
hver dag - for al den støtte og 
opbakning, der er til den 
socialdemokratiske sag.

Og hvad er det klogeste, Tho-
mas som privatperson har 
sagt?

Det er ja! Da præsten spurg-
te, om jeg ville giftes med 
min kone. Det var en meget 
klog beslutning. Og når alt 
kommer til alt, vigtigere end 
alt det andet, man render 
rundt og laver. Og det kan 
man nogle gange godt kom-
me til at glemme i en travl 
hverdag. Det er vigtigt at gøre 
sig umage med at spille en 
rolle for andre - det siger jeg 
også til mine børn.

Hvem eller hvad kan få dig op 
i det røde felt?

Det gør mig tosset, at det 
stadig, på trods af måske 50 
års ihærdighed, ikke er lykke-
des os at få gjort noget ved 
den negative sociale arv. Og 
jeg bliver tosset, når andre 
politikere eller borgere negli-
gerer eller udtaler sig nedla-
dende omkring den opgave. 
Som sagt er jeg vokset op i 
Hjortegården, hvor jeg har set 
mennesker leve hårde og 

usunde liv med kort levetid. 
Jeg har set, hvordan menne-
sker kan falde til bunds, hvis 
der ikke er nogen til at hjælpe 
dem.

Hvilket råd ville den, du er i 
dag, give dig selv som teen-
ager?

Husk at tale med dine bed-
steforældre! Jeg ærgrer mig 
rigtig meget over, at jeg ikke 
fik stillet mine bedsteforæl-
dre alle de spørgsmål, som jeg 
savner at få svar på i dag. For-
tællingerne om de store skel-
sættende verdenshistoriske 
begivenheder, verdenskrige-
ne, deres tanker og oplevelser 
under Den Kolde Krig, frem-
væksten af velfærdssamfun-
det, deres egen rolle i det? Nu 
er det for sent. Den autenti-
ske familiefortælling og 
stemme er væk.

 
Hvilket karaktertræk kan 

du bedst lide ved dig selv?
Jeg har det bedst med at tale 

lige ud af posen. Sådan har 
jeg altid haft det. Jeg har altid 
hadet sociale sammenhænge, 
hvor folk går og putter med 
tingene. Det med at skulle 
prøve at regne ud, hvad folk 
mener eller tænker - det er 
ikke mig. Jeg sætter pris på, at 
man ved, hvad man får og 
står overfor - ved andre og 
ved mig selv.

Oplever du, at det bliver taget 
godt imod? At være direkte?

Ja, det synes jeg. Som tidli-
gere nævnt synes jeg, det er 
vigtigt som øverste leder at 
vise en klar retning, og det 
kan man ikke, hvis man put-
ter et ‘måske’ ind i hver sæt-
ning. Folk skal have klare pej-
lemærker. Jeg siger min 
mening, også når der opstår 
konflikter. Men det er klart, at 
det betyder, at der er folk, der 
slår sig på mig. Og jeg er 
bevidst om, at når folk slår sig 
på mig, så virker det mere 
voldsomt i kraft af min posi-
tion, så det tænker jeg da 
over.

Og hvad kan du mindst lide?
Altså … mit temperament. 

Som i øvrigt blev meget syn-
ligt, da jeg som 25-årig smad-
rede mit knæ i fodbold, så jeg 
ikke kunne spille mere … 
Men mit temperament er 
også en vigtig drivkraft. Hav-
de jeg ikke det, så ville jeg nok 
ikke være i stand til at holde 
momentum og holde bevæ-
gelse i alle de ting, som jeg er 
dygtig til at holde bevægelse 
i. Når jeg er irriteret, er det 
godt for mig at gå tur med 

vores hunde: Blixen og Ella. 
En lille fransk bulldog og en 
stor fransk mastiff. Navnene 
er demokratisk valgt af fami-
lien, haha.

Man siger, at man vælger 
hunde, der matcher ens per-
sonlighed …

Det er i alt fald hunde, der er 
relativt karakterfaste. Jeg kan 
godt lide hunde med person-
lighed og som ved, hvad de 
vil. Som ikke bare sætter sig, 
fordi man siger ‘sit’, men som 
ser på én med et blik, der 
siger: Og hvorfor er det lige, 
du vil have, at jeg skal sætte 
mig ned?

Har du en drengedrøm, du 
endnu ikke har udlevet?

Ja. Hver eneste gang fod-
boldlandstræneren skal udta-
ge spillere, så sidder jeg og 
håber på, at han ringer efter 
mig, haha. Fra jeg var seks, til 
jeg var atten, hang jeg stort 
set over en bold, og indtil jeg 
blev 17-18 år, havde jeg en 
naiv drøm om, at jeg ville bli-
ve opdaget. Men jeg var ikke 
dygtig nok. Desværre. Drøm-
men var ellers at spille i Liver-
pool.

Hvilket (selvoplevet) årti min-
des du med størst glæde? Og 
hvorfor?

90’erne. Jeg har altid været 
dybt engageret i samfunds-
spørgsmål. Murens fald, Sov-
jetunionens fald, Østblok-
kens sammenbrud - den der 
oplevelse af at være ung i en 
tid, hvor demokratiet vandt 
over diktaturet, og hvor en 
spirende optimisme og frem-
tidstro brød frem. Det gjorde 
et kæmpe indtryk på mig. Og 
så var det også det årti, hvor 
jeg gik fra barn til voksen. 
Kom på gymnasiet, fik kære-
ster, startede på universitetet 
- skabte mig selv som profes-
sionelt menneske.

Hvilken rolle falder du til-
bage i, når din gamle skole-
klasse mødes til jubilæum?

Jeg bliver hurtigt ham, der 
taler meget, og ham, som hele 
tiden synes, at vi skal sætte 
Wham! på. Der er mange, der 
taler meget - på forskellig vis 
- i min gamle klasse, men jo, 
jeg er meget talende og kan 
godt komme til at fylde 
meget. Jeg er dog blevet lidt 
mere rund med årene, lidt 
mindre skråsikker. Ikke som i 
gymnasiet, hvor jeg nok var 
lidt en ‘pain in the ass’. Jeg 
kan huske, at mine klasse-
kammerater skrev i min blå 
bog: ‘Prøv at lytte lidt til os 
andre. Vi er faktisk ikke idio-
ter allesammen’ - haha.

Når jeg ser et dansegulv, så …
skynder jeg mig i baren og 

Blå bog

Thomas Gyldal 
Petersen (S)

 3  42 år.

 3 Borgmester i Herlev 
siden 2011.

 3 Gift med Anna.

 3 De har sammen to 
piger og en søn på 21, 
15 og 13 år.

bruger mit knæ som und-
skyldning for ikke at danse. 
Jeg er en håbløs danser.

Hvornår blev du for alvor 
voksen?

Det er klart, at når man får 
børn, stifter familie, bliver 
valgt til kommunalbestyrel-
sen som 22-årig ... så bliver 
man voksen.   Jeg tror, det 
handler meget om det med at 
få ansvar for andre.

Hvis du så et stjerneskud i 
aften – hvad ville du så ønske?

At mine børn vil finde godt 
og lykkeligt fodfæste i den 
utrolig hastigt udviklende 
verden, der venter dem for-
ude. :

”Jeg kan huske, at 
mine klasse-
kammerater skrev i 
min blå bog: ‘Prøv at 
lytte lidt til os andre. 
Vi er faktisk ikke 
idioter allesammen’ - 
haha.”

Selvom Thomas Gyldal 
Petersen revser statens 
styring af den kommuna-
le økonomi, så sker der 
gode ting indimellem. 
Som da Herlev fik sin gi-
gantiske Big Bio tilbage i 
2015.  
 Finn Frandsen, Ritzau Foto

24 MILLIONER 
GODE GRUNDE

J
eg har en indrømmelse. Inden jeg besluttede mig 
for at læse til læge, troede jeg, at jeg skulle være 
økonom. Ikke bank-typen, men mere Thomas Pi-
ketty-typen. Indigneret, I ved, men god til statistik. 
Så gik det op for mig, at skriveborde er ret kedelige. 

Så jeg endte på medicinstudiet. 
Slap jeg så for økonomerne? Nope. Nu hedder det bare 

”Quality Life Adjusted Years” eller noget andet fancy, når 
vi undersøger effekten af en behandling, forebyggelse 
eller en ny hokuspokus-idé. Som om et menneskeliv kan 
gøres op i penge eller tal. For hvad er prisen for et ven-
skab? Et gensyn med et familiemedlem fordrevet af krig? 
En god barndom? Er det 100.000? 1.000.000? En ny Fer-
rari?

Men okay: Jeg anerkender, at politikere og embeds-
mænd har brug for tal. Så hvis vi nu absolut skal lege men-
neske-matematik, så vil jeg foreslå et tal, som med fordel 
kan skrives i guld over de nyvalgte byrådspolitikeres sto-
le: 24 millioner kroner. Det er, hvad en udsat voksen ifølge 
Børne- og Socialministeriet koster, hvis man regner udgif-
terne, fra de er 30 til 75 år, sammen. Med andre ord: Dét 
er, hvad vi tjener, hver gang vi løfter et (ja, ét!) udsat barn. 
Og så kan du lægge alt det andet oveni: venskaber, frihed, 
et godt liv. Ikke dårligt, vel?

Det er altid lettest at forholde sig til de kortsigtede reg-
nestykker. Dem, der strækker sig fra et budgetår til et 
andet. Men lad os tænke på gevinsten om fem-ti år, hvis 
vi lykkes med at løfte bare ét barn. Det skal være et meget 
dyrt løft, før det ikke giver mening. Så meget kan selv en 
lægestuderende regne ud.

Så hvad kan vi gøre for at løfte? Vi har ikke svaret, men 
vi har et par ideer, som du gerne må tyvstjæle. Vi er fan af 
fællesskaber. Frivillighed lugter af noget, man gør alene - 
fællesskaber derimod 
er noget, vi skaber 
sammen. Et par af de 
fællesskaber, vi dyrker, 
er dem, der opstår, når 
tidligere stofmisbruge-
re laver aktiviteter for 
nuværende stofmis-
brugere i Den-FRI, et 
lille projekt, der holder 
til hos os. Der er også 
Fællesværkerne, som 
er skudt op 18 steder i 
landets udkantskom-
muner som aktivitets-
huse for unge. Så er der 
fællesskaber mellem 
børn og lektiehjælpere 
i vores 90 lektiecafeer 
og båndet mellem 
vores godt 500 mento-
rer og de udsatte børn 
og unge, som er deres 
mentees.

Eller grunden til, at jeg selv bliver ved med at være frivil-
lig: Den indsatte, som jeg er studiestøtte for, har løftet sig  
fra en 14-års-dom til nu at læse med mig på Københavns 
Universitet. Det er 24 millioner værd. Og mere til.

Hvis store forskelle skal skabes, kræver det både frihed 
og fokus. Frihed til, at unge ildsjæle kan gøre en forskel og 
ikke skal trækkes igennem en kafkask regeljungle, bruge 
tiden på lange møder eller flytte papirer, når de i stedet 
kunne bruge den på at gøre en forskel. Og fokus på, at der 
fortsat findes alt for mange udsatte børn og unge i Dan-
mark. Udsatte, som ikke får det bedre, hvis vi lukker dem 
ude af fællesskaberne i foreninger, idrætsliv eller skole.

I alt det her er kommunen en central spiller. Initiativet 
skal dyrkes, og der er nok af det. Faktisk så meget, at vi i 
Ungdommens Røde Kors hver uge modtager 100-120 hen-
vendelser fra unge, som gerne vil være med på missionen. 
Spørgsmålet er: Er I klar til at være med til at flytte dem fra 
holdning til handling? For så kan vi rykke mange liv, også 
uden det koster 24 millioner.  :

i Kommenter klummen på kommunen.dk

Troels Boldt Rømer er landsformand for Ungdommens Røde Kors.

”Hvis store forskelle 
skal skabes, kræver 
det både frihed og 
fokus. Frihed til, at 
unge ildsjæle kan 
gøre en forskel og 
ikke skal trækkes 
igennem en kafkask 
regeljungle, bruge 
tiden på lange 
møder eller flytte 
papirer.”

Morgendagens
meningsdannere
Af Troels Boldt Rømer
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Forsker: 
Ulovligt at 
udelukke 
Tvind
Flere kommuner vil stoppe med 
at bruge de institutioner, som 
har tilknytning til Tvind. Men 
det er grundlovsstridigt, 
vurderer forsker.

: sortlistning
Ronja Pilgaard
Ronj@kommunen.dk

Halsnæs har haft sagen igen-
nem udvalget. I Aalborg er 
den sendt fra byrådet til 
udvalgene med stor opbak-
ning fra partierne. Det sam-
me gælder i Odense, hvor alle 
partier stemte for. Alle ste-
derne er budskabet det sam-
me: Vi vil ikke længere bruge 
Tvinds bo- og opholdssteder.

Som den ansvarlige råd-
mand i Odense, Susanne 
Crawley Larsen (R), udtrykte 
det ved byrådsbehandlingen:

- Hver gang vi som kommu-
ne bruger et Tvind-relateret 
opholdssted, er vi med til at 
støtte en organisation, hvis 
tidligere ledelse fortsat ikke 
vil lade sig retsforfølge i Dan-
mark. Alene af den grund 
synes jeg, vi skal holde op 
med at bruge de opholdsste-
der, som har tilknytning til 
Tvind.

Mens nogle kommuner net-
op nu arbejder på det, har 
både Lejre og Aarhus allerede 
truffet en beslutning, og al 
fremtidig visitation til Tvinds 
opholdssteder er stoppet.

 I alt planlægger mindst 20 
kommuner at stoppe med at 
bruge de bo- og opholdsste-
der, skoler med videre, som 

har tilknytning til Tvind. Det 
viser en rundspørge, som 
kommunen.dk står bag, hvor 
udvalgsformændene fra de 
ansvarlige udvalg er blevet 
spurgt, om de overvejer at 
ændre praksis i forhold til 
brugen af Tvind-institutio-
ner. 44 har svaret på kommu-
nen.dk's rundspørge.

Tv er ikke en saglig grund
Men så ligetil er det ikke. Det 
viser byrådsarbejdet i Roskil-
de. Her har udvalget ganske 
vist truffet afgørelse om at 
stoppe med at sende børn og 
unge på Tvind-institutioner-
ne. I hvert fald indtil Socialtil-
synets undersøgelser af bo- 
og opholdsstederne er afslut-
tet. Men beslutningen i Ros-
kilde blev ikke truffet uden 
en smule modstand. Susanne 
Lysholm, der sidder i byrådet 
for Enhedslisten, mener 
nemlig i modsætning til for-
valtningen og flertallet i 
udvalget, at det er ulovligt at 
stoppe samarbejdet. Hun 
bakkes op af sit partis jurister.

Og hun bakkes også op af 
både LOS, Brancheforenin-
gen for Private Sociale Til-
bud, samt den advokat, som 
LOS har fået til at undersøge 
sagen. Han hedder Niels Vase 
og er partner i HjulmandKap-
tain. Derudover er han også 

den advokat, som repræsen-
terer Tvind-institutionen 
Bustrup.

følge Niels Vase må byråde-
ne slet ikke sådan på forhånd 
forbyde forvaltningen at bru-
ge specifikke tilbud, hvis ikke 
de har en saglig grund til det:

- Kommuner må træffe de 
beslutninger, de vil, men det 
skal ligge indenfor saglig for-
valtning. Og det er ikke en 
saglig grund, at man har set 
noget i tv. Derfor bliver det 
problematisk, hvis man på 
forhånd vælger nogen fra, 
uanset at de er godkendte. 
Dét er alle institutionerne, 
som den her sag drejer sig 
om, og det vil sige, at de alle 
kan levere, siger Niels Vase.

At en del af Tvind er efter-
lyst via Interpol er heller ikke 
en saglig grund til at fravælge 
institutionerne, mener Niels 
Vase. For det kræver, at man 
kan bevise, at der er tale om 
en organisation i juridisk for-
stand:

- Så hvis man kan sandsyn-
liggøre, at der er en sammen-
hæng, kan man godt undlade 
at bruge stederne. Men man 
har outsourcet vurderingen 
til tilsynene, og hvis Socialtil-
synet vurderer, at det ikke 
påvirker opholdsstedet, så 
må kommunerne stole på 
det.

Etik er ikke grund nok
Når kommunerne skal vælge 
leverandører, må de i princip-
pet vælge, hvad de vil. Men 
så alligevel ikke. For der er to 
ting, som kan vægte: pris og 
kvalitet, siger kommunalfor-
sker Roger Buch fra Dan-
marks Medie- og Journalist-

højskole (DJMX):
- Man må også gerne kigge 

på, hvad det koster, men man 
må ikke bare sige, at man skal 
have det billigste, ligesom 
man ikke behøver tage det 
bedste, hvis det er meget 
dyrt, forklarer Roger Buch.

Man må altså hverken lade 
etik eller modvilje mod en 
bestemt pædagogik bestem-
me, hvilke opholdssteder 
man vælger.

- Men hvis man mener, 
opholdsstedet gør det dårligt, 
må man gerne fravælge et 
opholdssted. Hvis man for 
eksempel har dårlige erfarin-
ger, må man gerne fremover 
vælge det fra, men det skal 
være på et sagligt grundlag. 
Og det, at der er tale om en 
skole, som har tilknytning til 
Tvind, er altså ikke et sagligt 
grundlag, siger Roger Buch.

Det er altså ikke lovligt bare 
at boykotte Tvind-institutio-
nerne, mener forskeren. For 
det har staten jo prøvet før.

 I 1996 havde daværende 
undervisningsminister, Ole 
Vig Jensen (R), held til at få 
gennemført den såkaldte 
Tvind-lov. Men i 1999 under-
kendte Højesteret dele af 
den, netop fordi man ikke på 
forhånd må udelukke navn-
givne institutioner, kun fordi 
de har tilknytning til Tvind.

- Og den blev netop under-
kendt, fordi den var grund-
lovsstridig. Her er der grund-
læggende tale om, at byråde-
ne enten gennemfører eller 
overvejer at gennemføre 
samme beslutning, siger 
Roger Buch.

'Det er nyt for mig'

I Halsnæs var det ikke et enigt 
udvalg, som besluttede at 
stoppe al visitation til Tvind i 
fremtiden. Men besluttet 
blev det. Og på begge sider af 
bordet ønskede man at stop-
pe visitationen. Uenigheden 
bestod i, hvordan man ville 
gøre det.

Når sagen 28. november 
rammer byrådet, forventer 
udvalgsformand Michael 
Thomsen (V) derfor, at det 
modforslag, der var oppe at 
vende, kommer til at blive 
vedtaget. I byrådet har hans 
politiske modstandere nem-
lig magten, og modstanderne 
foreslog til mødet, at man i 
stedet for bare at stoppe lige 
sender forslaget en ekstra 
gang forbi administrationen 
til yderligere belysning, her-
under indhentning af udsagn 
fra Socialtilsynet om, hvad de 
agter at foretage sig i sagen.

 I mellemtiden lukker kom-
munen ned for al visitation til 
Tvind.

Derfor var det også en over-
rasket Michael Thomsen, 
kommunen.dk fik fat i. Han 
har nemlig vendt sagen med 
forvaltningen allerede, og 
herfra var meldingen, at kom-
muner selv må bestemme, 
hvilke tilbud fra Tilbudspor-
talen de gør brug af. Dermed 
er det også muligt at udeluk-
ke Tvinds bo- og opholdsste-
der, skoler med videre.

- Det er nyt for mig, at vi 
ikke må stoppe med at bruge 
dem. Det handler ikke om at 
blackliste institutionerne, 
men på baggrund af det ana-
lysearbejde, kommunen.dk 
har lavet, er der navngivet 37 
institutioner, som jeg ikke 
mener vi skal støtte. Det skal 
selvfølgelig foregå lovligt, 
men jeg er oplyst om, at vi frit 
kan vælge imellem de god-
kendte steder, siger Michael 
Thomsen.

Men det viser sig altså nu 
ikke at være så let.

Kortere anbringelser
Der er dog måder, kommu-

nerne kan komme udenom at 
bruge Tvind-institutionerne 
på - blandt andet ved i højere 
grad at bruge plejefamilier. 
Det har man - ikke med Tvind 
i tankerne, men af andre årsa-
ger - valgt at gøre i Herning.

Ligeledes har Aabenraa, 
som i mange år brugte Tvinds 
institution Søgårdhus som 
akutinstitution, truffet 
beslutning om at overgå til at 
bruge plejefamilier i stedet 
for institutioner.

 I forbindelse med omlæg-
ningen fra institutioner til 
plejefamilier undersøgte 
Aabenraa sin anbringelses-
praksis.

‘Denne kritiske gennem-
gang resulterede i, at vi ikke 
længere brugte Tvinds 
opholdssteder til nye anbrin-
gelser, fordi vores analyse 
viste, at vi historisk havde 
meget lange forløb på disse 
opholdssteder,’ lyder det i en 
mail til kommunen.dk fra 
Aabenraa Kommune.

Også Roger Buch har et bud 
på, hvordan kommunerne 
kan undlade at bruge Tvind i 
fremtiden. Men det kræver 
lidt hvid løgn:

- Hvis kommunen reelt ger-
ne vil undlade at bruge 
Tvind, kan byrådet og for-
valtningen jo strikke en for-
klaring sammen om kvalite-
ten eller om, at kvalitet og 
pris ikke hænger sammen, 
siger han. : 

”Det er nyt for mig, at vi ikke må stoppe med 
at bruge dem. Det handler ikke om at 
blackliste institutionerne, men på baggrund af 
det analysearbejde, kommunen.dk har lavet, 
er der navngivet 37 institutioner, som jeg ikke 
mener vi skal støtte.” 
Michael Thomsen (V), udvalgsformand i Halsnæs Kommune

”Kommuner må 
træffe de 
beslutninger, de vil, 
men det skal ligge 
indenfor saglig 
forvaltning. Og det er 
ikke en saglig grund, 
at man har set noget i 
tv.” 
Niels Vase, partner i 
HjulmandKaptain

Det er ikke nok, at ledelsen af Tvind er eftersøgt via Interpol. Der skal mere til, før danske kommuner lovligt kan 
stoppe med at bruge Tvinds opholdssteder.  Foto: Tvindalert.com
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DEN ER GAL MED 
KULTUREN I DET 
OFFENTLIGE

Å
h nej, nu igen. Endnu en sag om ulovlig brug af 
offentlig midler og frås med skatteborgernes 
penge så dagens lys i denne uge.

Denne gang var det selveste KL, der var skur-
ken. Kommunernes Landsforening, som er en 

organisation, der er skabt for netop at råde og vejlede de 
98 kommuner i at føre en ansvarlig politik og sørge for, at 
love og regler forvaltes på bedste vis - samt for at tjekke, 
om kommunerne lever op til god forvaltningsskik.

På den baggrund er det selvfølgelig skuffende at opleve, 
at KL bliver rodet ind i en sag, hvor man tilsyneladende 
har forvaltet skattekroner på en uansvarlig og urimelig 
måde.

Men dette er jo kun én sag i en lang række af kedelige 
sager, hvor både politikere og højtstående offentligt 
ansatte går langt ud over det tilladte og acceptable i bru-
gen af skatteborgernes penge.

Man skal altid være utrolig påpasselig med, hvordan 
man forvalter skatteborgernes penge. De skal bruges 
bedst muligt til gavn for så mange som muligt. 

Hvorfor ser vi så alle disse sager, der popper op både i 
havneselskaber, energiforsyninger, på rådhusene og i så 
stor en institution som KL? Er det noget, der lige er opstå-
et, eller er det en kultur, der har eksisteret længe og været 
mere eller mindre accepteret? Noget, man har set gennem 
fingre med, bare det ikke blev opdaget eller tog alt for 
meget overhånd?

Ja, spørgsmålene er mange. Bekymringerne er endnu 
flere. For hvor stort er problemet egentlig, og fortsætter 
det bare ufortrødent, når mediedønningerne efter de 
seneste skandaler har 
lagt sig?

Nu må det stoppe! Vi 
må én gang for alle få 
gjort op med denne 
syge kultur, der åben-
bart har bredt sig i det 
offentlige. Vi kan ikke 
tillade, at højtstående 
og betroede medarbej-
dere og politikere 
accepterer dette frås og 
ulovlig bogføring af 
skattekroner for egen 
vindings skyld. Pam-
peri af værste skuffe.

Vi politikere må tage 
magten tilbage fra 
embedsværket og 
opstille klare regler og 
retningslinjer for, hvor-
dan man forvalter 
offentlige budgetter, samtidig med, at kulturen skal tage 
en radikal vending helt ud i det yderste led af organisatio-
nen. Men det er selvfølgelig ikke bare et spørgsmål om 
kultur. Her tænker jeg ikke mindst på ledelse.

Dette vil kræve en klar og tydelig ledelse, der selv går 
forrest og sætter retningen. Det kræver selvfølgelig også, 
at vi som politikere skal holde selvjustits og sikre, at der 
ikke er noget at komme efter i forhold til vores dispositio-
ner.

Der skal også være en langt større konsekvens, når 
sådanne sager ser dagens lys. Det er forargeligt og helt 
uacceptabelt, at man hører, at en medarbejder, der begår 
noget ulovligt, belønnes med fratrædelsesgodtgørelser og 
bonusser. I det hele taget skal vi have gjort op med det 
bonuscirkus i den offentlige administration.

Jeg mener helt klart, at man fremadrettet skal indføre i 
ansættelseskontrakterne, at begår man noget ulovligt, 
bortfalder aftalen. Da er man kun berettiget til grundløn-
nen i fratrædelsesperioden, der efter min mening højst 
bør kunne udbetales i seks måneder. Så har man samme 
fratrædelsesperiode som en folketingspolitiker.

Offentligt ansatte skal have ordentlige vilkår. Også che-
ferne. Men vi skal væk fra de helt urimelige ansættelses-
vilkår. : 

"Vi kan ikke tillade, 
at højtstående og 
betroede 
medarbejdere og 
politikere 
accepterer dette 
frås og ulovlig 
bogføring af 
skattekroner for 
egen vindings 
skyld. Pamperi af 
værste skuffe."

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager. I denne uge Susanne Eilersen (DF)

KL-direktør og eks-chef 
beskylder hinanden for at 
bryde fortrolighed
KL-direktør Kristian Wen-
delboe mener, at den fy-
rede vicekontorchef Dario 
Silic ved at være anonym 
kilde til TV2-dokumentar 
har brudt sin tavsheds-
pligt - og Silic giver svar 
på tiltale. 

: KL-ballade
Af Knud Abildtrup
knud@dknyt.dk

KL's direktion overvejer nu 
en reaktion overfor den tidli-
gere vicekontorchef i Juridisk 
Kontor i KL, Dario Silic, som 
KL opfatter som hovedkilde 
til TV2-dokumentaren 'En 
rigtig møgsag - Frås i Kom-
munernes Landsforening'. 
Ifølge KL har han desuden 
selv været rodet grundigt ind 
i uregelmæssighederne.

KL-direktør Kristian Wen-
delboe har i en redegørelse 
om sagen på KL's Facebook-
side blandt andet skrevet, at 
'Det var - i modsætning til, 
hvad TV2’s program postule-
rer - ikke vicekontorchefen, 
men en anden medarbejder i 
KL, der sidste år i efterårsfe-
rien adviserede direktionen. 
Men det er korrekt, at vice-
kontorchefen også nogle 
dage, efter direktionen var 
adviseret, skrev til direktio-
nen om det, han anså for 
brud på KL’s regler og ret-
ningslinjer. Det opfattede vi 
dengang - og gør stadig - som 
et udslag af, at han følte jor-
den brænde under sig, da en 
kollega gik til ledelsen. Der 

blev indledt en afskedigelses-
sag i forhold til vicekontor-
chefen - ikke fordi han råbte 
op, men fordi han havde 
medvirket til flere forhold, 
som i hans egen udlægning 
havde en karakter, han oplagt 
burde have sagt fra overfor. 
Og jo helt klart underrettet 
ledelsen om langt tidligere.'

- Det stod tydeligt for os 
efter tv-udsendelsen, at han 
nu havde brudt tavsheds-
klausulen fra sin fratrædelse, 
uddyber Kristian Wendelboe:

Opsagt på gode vilkår
- Vi havde sagt ham op med 
begrundelsen 'mistet tillid' 
og en række konkrete eksem-
pler på hvorfor. Gennem sin 
organisation fik han forhand-
let sig frem til en ekstra 
måneds opsigelse - en såkaldt 
outplacement - oveni de før-
ste seks måneder. Og dertil, 
at han ikke skulle modregnes, 
hvis han fik nyt job, hvilket 
han i øvrigt fik.

- Vi ville gerne have sagen 
lukket. Vi var i gang med at 
ansætte ny vicedirektør og 
controllere, strammede ret-
ningslinjerne for diæter, rej-
ser og bilagshåndtering - og 
organisationen havde brug 
for at komme videre. Vi hav-
de heller intet ønske om at 
'straffe' ham, og vi behandler 
normalt folk pænt, så vi men-
te, det var fair vilkår, siger 
Kristian Wendelboe til dknyt.

- Samtidig var det meget 
tydeligt, hvorfor han blev 
fyret, og det var ikke noget 

med 'efter gensidig aftale'. 
Men det fremgik, at vi fra 
vores side ikke pindede ud, 
hvorfor han var blevet fyret, 
og at han fra sin side ikke 
skulle rende rundt og bagtale 
os.

Kristian Wendelboe slår 
fast, at det, KL nu opfatter 
som brud på tavshedsklausu-
len, meget vel kan betyde, at 
for eksempel de økonomiske 
fordele ved aftalen kan falde 
bort:

- Vi er ikke nået til det end-
nu, men det kan meget vel 
blive resultatet.

I sin Facebook-redegørelse 
skriver Wendelboe tillige, at 
'med den viden, direktionen 
fik, kunne vicekontorchefen 
efter vores opfattelse ikke 
fortsætte med at rådgive 
kommuner om en forvalt-
ningspraksis, som han ikke 
selv fulgte'.

Fortrolighed et halvt år
Den tidligere vicekontorchef 
Dario Silic bekræfter, at han 
er en af kilderne til TV2-doku-
mentaren. Han mener dog 
hverken, at han blev fyret i 
KL eller har brudt nogen tavs-
hedspligt:

- Jeg blev ikke fyret, men 
indgik en fratrædelsesaftale, 
og fortrolighedsaftalen gjaldt 
kun et halvt år, hvilket jeg 
overholdt.

- Hvorfor jeg ikke stod åbent 
frem i udsendelsen? Jeg 
synes, jeg i forvejen havde 
betalt en høj pris for at fortæl-
le direktionen, hvad der fore-

gik i Juridisk Kontor, og jeg 
havde ikke brug for mere 
fokus på min person, siger 
Dario Silic.

- Jeg mener derimod, at KL 
brød sin del af fortroligheden 
ved i Danske Kommuner og 
Ekstra Bladet at sætte mig - 
ikke med navn, men med min 
titel, som var nem at identifi-
cere - i bås med ham, der blev 
meldt til politiet. Som om jeg 
var den kriminelle.

Silic henviser her til den 
'højtplacerede ansatte', som 
selv sagde op, hvis navn og 
titel efter politianmeldelsen 
er omfattet af navneforbud. 
Ifølge både TV2 og KL var det 
ham, der blandt andet stod 
bag indkøbene af de meget 
omtalte og kostbare Mont 
Blanc-kuglepenne, og som 
ifølge TV2 slap med en advar-
sel for at købe to computere 
til sine børn på KL's regning 
tilbage i 2013.

- Nej, Kristian Wendelboe 
burde allerede dengang have 
orienteret hele kontoret om 
den sag med computerne, så 
folk kunne være opmærk-
somme, men det skete ikke, 
siger Dario Silic.

Dario Silic er et kendt navn i 
den kommunale verden, 
blandt andet som forfatter til 
lærebogen 'Kommunalret i 
praksis' fra 2012. Forlaget 
Karnov beskriver i bogomta-
len Silics 'mangeårige erfa-
ring med rådgivning af kom-
muner i både konkrete og 
principielle kommunalretlige 
sager'.  :

Den tidligere vicekontorchef Dario Silic mener, at KL har sat ham i bås med den højtplacerede tidligere ansatte, som er meldt til politiet, 
ved at omtale ham på en måde, så han er nem at identificere.  Foto: Torben Åndahl / Ritzau Foto
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Planlægger til Strategisk Udvikling, Fredericia Kommune 
Vil du være med til at planlægge og udvikle fremtidens Frederi-
cia – Kanalbyen ved Lillebælt? 
Ansøgningsfrist: 05/12-2017  

GIS Koordinator, Skive Kommune 
Brænder du for GIS, så har vi en spændende stilling til dig. 
Ansøgningsfrist: 05/12-2017  

Økonomikonsulent, Lyngby-Taarbæk Kommune 
Er økonomistyring og analyse dine spidskompetencer? Har du 
lyst til at bidrage til udviklingen af god ressourceanvendelse?  
Ansøgningsfrist: 05/12-2017

Leder af visitationen – Sundhed og Omsorg (GENOPSLAG), 
Silkeborg Kommune 
Har du en stærk faglighed og erfaring indenfor visitationsområ-
det? Og brænder du for at sikre borgernes rettigheder og mu-
ligheder i Sundhed og Omsorg? Så er du måske den nye leder vi 
søger.  
Ansøgningsfrist: 04/12-2017

Genopslag - Sektionsleder til ”Unge/Voksne” i Jobcenter 
Skive, Skive Kommune 
Jobcenter Skive søger en resultatorienteret sektionsleder til 
sektionen Unge/Voksne med tiltrædelse snarest muligt. 
Stillingen genopslås for at få et bredere ansøgerfelt. 
Ansøgningsfrist: 04/12-2017

Konsulent til BL's kurser og rådgivning, BL - Danmarks Alme-
ne Boliger 
Vi søger en konsulent til et job med mening, hvor du kan bidra-
ge til at udvikle den almene boligsektor ved at opsøge og for-
midle viden gennem uddannelse og rådgivning til gavn for de 
almene boligorganisationer. 
Ansøgningsfrist: 01/12-2017

Praktikpladskoordinator og uddannelseskonsulent, Frederi-
cia Kommune  
Byrådet i Fredericia Kommune har formuleret en ambitiøs mål-
sætning om etablering af 100 flere praktikpladser til elever og 
studerende. Vi søger derfor to nye medarbejdere som kan gå 
forrest i det arbejde. 
Ansøgningsfrist: 28/11-2017

To personalekonsulenter til Økonomi og Jura, Fredensborg 
Kommune 
Vi søger to konsulenter, der har styr på personalejuraen. 
Ansøgningsfrist: 28/11-2017

JobDK

J
ærnbanedriften - med æ, så længe er 
det siden - har helt fra dampkedlernes 
dage været en hyppig kilde til heftig 
strid, og skønt fremdriftsmetoden er 
moderniseret i adskillige omgange si-

den da, giver selve driften stadig ofte anled-
ning til sindsbevægelse. Ligesom den anden 
drift, som den ofte sammenlignes med, køns-
driften, der i øvrigt også har været genstand 
for en vis modernisering, hvis man må være 
så fri.

KV17 har budt på spektakulære eksempler 
på sidstnævnte. Et af dem aflivede effektivt en 
politisk karriere, der i forvejen var nær sit 
udløb, og et par af de andre eksemplificerede, 
hvad et udtryk som ‘en ny politisk kultur’ også 
kan dække over. Der har altid været eksempler 
på mænd, der, som man sagde, ikke kunne 
tåle at se et skørt, men det er først i denne 
valgkamp, at nogen er kommet til at tænke på, 
at det mere specifikt kunne være et grønt 
tylskørt, talemåden henviser til.

De lumre vitser i den anledning har været 
talrige, men skønt fristelsen er stor, springer vi 
over dem her. Vi skal tilbage på sporet.

Det berømte citat om Jærnbanedriften er fra 
en tid, der foruden æ’et også havde det store 
begyndelsesbogstav i navneord som kende-
tegn. Det findes i to udgaver, hvoraf det korte 
fyndigt lyder, at "næst Kønsdriften er Jærnba-
nedriften den stærkeste af alle menneskelige 
Drifter". Også det er der nylige eksempler på - 
ja, og for den sags skyld også lidt ældre. Fak-
tisk er der eksempler hele tiden. Man behøver 

blot nævne IC4, og for dem, der nostalgisk har 
glemt det, er der grund til at minde om, at hel-
ler ikke forgængeren IC3 i sin første tid tegne-
de til at blive funktionsduelig.

Nye problemer venter
Det er heller ikke voldsomt længe siden, der 
var årlig tilbagevendende problemer med sne 
i sporskifter og dørlukning i S-togene, men for 
hvert problem, man får løst, ligger et nyt klar 
og venter.
 IC4 skulle for eksempel løse problemet med 
ikke-elektrificerede strækninger, og hvad kom 
der ud af det? Man har brændt en mindre 
formue af, og nu skal de elektrificeres alligevel, 
så man omsider kan komme til at indkøbe 
velprøvet materiel i stedet for at hænge fast i 

en teknologi, som er på vej til at blive udfaset.
Ja, ikke at noget nyt per automatik er pro-

blemfrit, i hvert fald ikke i første hug. Metroen 
skulle eksempelvis lige bruge lidt indkørings-
tid, og det nye signalsystem på blandt andet 
den kommende Ringsted-strækning skal 
åbenbart bruge en hel del tid, allerede inden 
det overhovedet kommer til indkøringsfasen. 
Og penge. En hel del tid og en hel del penge, og 
begge dele er egnede til at ‘sætte lidenskaber-
ne i bevægelse’, som citatet om de to drifter 
lyder i den lange version.

Fungerer letbanen?
Bevægelse er der derimod klart for lidt af på 
den aarhusianske letbane, som enten er fuld-
stændig funktionsdygtig i den virkelige ver-

den og kun obstrueres af abstrakte skrive-
bordsmanøvrer, eller også et stykke ubehjælp-
somt husflid, hvis mangler er lige så åbenlyse 
som talrige. Det afhænger af, hvem man spør-
ger, men da den ene af dem, man kan spørge, 
bestemmer over den anden, er det en lidt ulige 
afvejning af synspunkter.

Indtil synspunkterne engang måtte blive 
sammenfaldende, så går det med al sandsyn-
lighed, som det er gået med S-tog og metro i 
København, nemlig at ingen kan forestille sig, 
hvordan noget som helst skulle kunne fungere 
uden, og at alle vil have mere af det. Så kan 
man bekymre sig om dét i stedet, men trods 
alt ud fra en mere positiv indfaldsvinkel.

Hvad det angår, bør man måske foretrække 
et andet af de talrige citater, som ophavsman-
den til den med drifterne også var leverings-
dygtig i. Han hed Jakob Kristian Lauridsen og 
var i 1880’erne rigsdagsmand af en slags radi-
kalt tilsnit, og det var også ham, der introduce-
rede ‘de forhåndenværende søms princip’.

Det kunne såmænd være endnu en kom-
mentar til jernbanedriften. De forhåndenvæ-
rende søms princip er enten uplanlagte tilfæl-
digheders afgørende indflydelse eller en 
bestræbelse på at få det bedste ud af det, man 
har at gøre med.

Det er op til en selv at foretrække den posi-
tive udlægning fremfor den negative. :

Man skal ikke tage let på bane- og andre drifter

Af Michael Kjærgård. Ærlig talt

 ”Næst Kønsdriften er  
 Jærnbanedriften den  
 stærkeste af alle  
 menneskelige Drifter.”
Je Kaa i Folketinget 1888
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E
nhver virksomhed, organisation el-
ler anden form for arbejdsplads har 
brug for et eller flere individer, der 
stiller sig i front. Ledere, der ken-
der målet og er villige til at bære 

ansvaret for at føre andre i den rigtige ret-
ning. Som mulighederne bliver flere i det 
moderne samfund, bliver behovet for ledere 
med overblik og udsyn større. En dygtig le-
der må være som en GPS, der er klar over, at 
mulighederne for at nå fra A til B er mange, 
og kan omdirigere ved uforudsete komplika-
tioner. Men i modsætning til GPS’en skal le-
deren også besidde førerens evne til at vur-
dere, hvilken kurs der er at foretrække. Om 
det er den sikre, men langsomme rute, eller 
om der er motorkræfter nok til at tage den 
risikable og direkte vej. 

Min egen fremtid i FN
Om 13 år sidder jeg som leder for en oversku-
elig gruppe medarbejdere i UNEP’s sekretariat 
i Nairobi og må derfor besidde evnen til at 
navigere i en omskiftelig verden. På trods af, 
at FN ikke er en offentlig organisation, så er 
samarbejdet mellem og med offentligheden i 
medlemslandene centralt. Ledelsen i FN er 
derfor tæt knyttet til den offentlige ledelse og 
ligner den på mange områder. I FN forfølger 
jeg min drøm om at sikre os en menneskelig 
fremtid på denne planet. Med en passion for 
arbejdet og særlig formålet bag det sikres mit 
daglige engagement i gøremål og opgaver. Af 
samme grund er et af de vigtigste kriterier ved 
jobsamtaler med kommende medarbejdere, 
at deres visioner og værdier matcher organisa-
tionens. Det sikrer benhårdt arbejde og 
arbejdsglæde.

Trivsel en selvfølge 
Generelt er min opgave som leder at sikre 
mine medarbejderes trivsel på arbejdsplad-
sen. Her er det oplagt at se på en af de største 
trusler mod arbejdsglæde og arbejdsevne, 
som stadig vil eksistere i fremtidens samfund: 
stress. Den generation, der indtager arbejds-
markedet om ti år, er vokset op med en 
smartphone i hånden og en computer på skø-
det – med andre ord med tidsrøvere og et kon-
stant krav om at være 'på'. Tempoet på 
arbejdsmarkedet vil være højt og krævende, 
og det vil derfor være min opgave at skabe tid 
og rum til mine medarbejdere og deres arbej-
de. Takket være den selvsamme teknologi, 
der øger presset, vil det være muligt at lade 
medarbejderne tage deres arbejde med væk 
fra arbejdspladsen. Jeg vil derfor opfordre 
mine medarbejdere til at skabe sig et mobilt 
kontor, der kan tages med ud i verden. Ikke 
kun til fjerntliggende områder, hvilket vil ska-
be forbindelse til vores omverden, men også 
blot til naturen, der kan trække selv den mest 

stressede arbejdsnarkoman tilbage til nuet. 
Ydermere giver det mulighed for at trække sig 
væk fra forstyrrelser. Mails bliver der ikke fær-
re af, men for at skabe plads til fordybelse og 
kreativitet må den enkelte have tid, der kun er 
hans eller hendes. Som leder skal jeg i højere 
grad end medarbejderne være tilgængelig, 
men også ledere må have mulighed for at tæn-
ke store tanker: at evaluere og tænke fremad. 
Det sker bedst ved fokus, og fokus kræver ro 
og tid.

Fremtiden er international 
Fokusset må dog ikke blive så indadvendt, at 
det tager pladsen fra udsynet. I fremtiden bli-
ver internationalt samarbejde kun vigtigere, i 
og med at der er fælles problemer, der skal 
løses. Åbenhed og respekt er nøgleord, når 
samarbejdet skal udvides. Hver enkelt medar-
bejder må være nysgerrig overfor andres syns-
punkter, og det er mit job som leder ikke at 
sidde fast i gamle metoder og blindt følge 
utidssvarende løsningsmetoder. Jeg vil give 
plads til forskellige ideer og fremme udviklin-
gen, hvilket kunne ske ved at benytte en af de 
mange websider, der tillader flere brugere at 
dele deres input. Her kan der både laves sider 
for medarbejdere, samarbejdspartnere, andre 
ledere, den berørte befolkning og hvem der 
end måtte have noget at sige. På den måde 
fremmes såvel forståelsen for andres syns-
punkter som muligheden for at lære af hinan-
den ved samarbejde på trods af afstande. 

Bevidst bæredygtig
I fremtiden bliver det uden tvivl vigtigere at 
indtænke bæredygtighed i enhver form for 
ledelse. Som lederen med udsynet har man et 
ansvar for at se på, hvilke fodspor der sættes. 
Bæredygtighed kan implementeres på flere 
områder, hvor det sociale område allerede er 
blevet nævnt. Men det er ikke nok; en virk-
somhed skal også både have en bæredygtig 
økonomi og en bæredygtig indvirkning på 
miljøet. Mulighederne for at forbedre sig på 
det miljømæssige område er mange og vil i 
fremtiden kun blive flere. Generelt vil det bli-
ve mere rentabelt at investere i bæredygtig 
udvikling. Ledere, der forstår at indgå i denne 
udvikling, vil derfor have mulighed for at løse 

fremtidens klima- og ressourceproblemer, 
uden at deres økonomi tager skade. Udover at 
være nødvendigt vil det altså også være 
muligt at tænke både kort- og langsigtet. 

Robot-integration
Man behøver ikke at tænke særlig langt frem 

for at blive klar over, at en uundgåelig del af 
fremtiden bliver den teknologiske udvikling. 
Som tidligere nævnt skal udviklingen selvføl-
gelig udnyttes på alle mulige områder. At ska-
be bedre arbejdsvilkår og effektive arbejdsmo-
deller vil uden tvivl kun være nogle af mulig-
hederne, når teknologien udnyttes rigtigt. 
Frygten for det fremmede skal ikke have lov at 
dominere, men det betyder ikke, at vi skal luk-
ke øjnene for den udfordring, som robotter og 
kunstig intelligens kan give for efterspørgslen 
efter menneskelig arbejdskraft. Mennesket 
må ikke blive en andenrangsarbejder, men 
skal derimod genopfinde sin arbejdsopgave. 
Der skal gives plads til menneskelige værdier 
som innovation og kreativ udfoldelse på 
arbejdspladsen. En robot kan måske skubbe 
en arbejder af pinden, men den kan også give 
plads til, at selvsamme person kan udforske 
og anvende hidtil ubrugte evner. Tænk, hvilke 
ideer og løsninger der kan skabes, når medar-
bejderne får lov til at udfolde nye sider af sig 
selv.

Det store ansvar
Lederen skal altså tage styringen, men uden at 
det går ud over medarbejderne. En dygtig 
leder ser, anerkender og udnytter medarbej-
dernes styrker ved at fordele arbejdsopgaver-
ne og lytte til deres perspektiver. Bureaukrati 
- i den forstand, at nogen bestemmer mere 
end andre - har sine fordele, men arbejdsplad-
sen må ikke blive så bureaukratisk, at afstan-
den mellem leder og medarbejder bliver en 
hindring for samarbejdet. Ledelse må foregå 
med respekt for de involverede og forståelse 
for handlingernes konsekvenser. Som leder 
har man ikke kun ansvaret for at lede virksom-
heden eller organisationen mod sine mål – 
man har også et ansvar for sine medarbejdere 
og verden omkring sig. :

 ”Mennesket må ikke blive en andenrangsarbejder, men skal  
 derimod genopfinde sin arbejdsopgave. Der skal gives plads  
 til menneskelige værdier som innovation og kreativ  
 udfoldelse på arbejdspladsen.” 

Offentlig ledelse anno 2030: 
International, ansvarlig og 
human

Af Nicoline Østergaard Ahmt
Elev på Haderslev Katedralskole
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Vinderkronik
Ledelseskommissionen 
udskrev i sensommeren en 
prisopgave for unge omkring 
fremtidens unge ledere. 
Nicoline Østergaard Ahmt 
vandt førstepræmie i 
kategorien "unge på en 
ungdomsuddannelse".

Bedømmelseskriterierne var:

• Internationalt udsyn

• Nye vinkler på 
ledelsesopgaven i 
samfundskontekst

• Innovativ tænkning i 
forhold til udfoldelse af god 
ledelse
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“... at overflødiggøre os selv. Det er 
målet ...” 
Peter Møller Andersen, overlæge ved Psykiatrisk 
Hospital i Risskov og nyvalgt spidskandidat for 
Psykiatri-Listen til regionsrådet, Region 
Midtjylland 
Kilde: Stiften.dk

Multihandicappede bliver glemt
: ressourcer

Af Ida Mundt 
Lektor ved Professionshøjskolen 
UCC

Kort efter strukturreformen i 
2007 fandt en økonomichef i 
en nordsjællandsk kommune 
ud af, at ståstativer til multi-
handicappede børn i skolen 
var en stor udgift. Kommu-
nen kunne spare en masse 
penge ved at sælge stativerne 
og lade fysiske hjælpemidler 
være en opgave for sygehu-
sene. Økonomichefen havde 
dog ikke medregnet, at bør-
nene ville have fået massive 
følgeskader af ikke at kunne 
komme op i lodret stilling og 
få belastet knogler og krop. At 
droppe ståstativerne var altså 
en ret kortsigtet løsning. Stå-
stativerne var nødvendige og 
blev derefter indkøbt som 
personlige hjælpemidler.

Det er stort set umuligt at 
forestille sig, at mennesker 
med multihandicap eller 
multiple funktionsnedsættel-
ser, som det kaldes, bliver ud-
dannet til noget, der kan give 
afkast og bidrage til sam-
fundsøkonomien. Dermed er 
deres udvikling heller ikke en 
investering, der kaster noget 
af sig. Så i vore dages økono-
miperspektiv kommer poli-

tikken på området til at foku-
sere på effektivitet og bespa-
relser i det offentlige. Kort 
sagt: Hvordan vi kan undgå at 
bruge ressourcer på børn (og 
voksne) med multihandicap.

Familier alene med ansvar
Siden 1970’erne er der blevet 
arbejdet på, at familierne selv 
skal kunne håndtere pleje og 
omsorg af deres stærkt handi-
cappede børn. Rigtig godt for 
børnene, som så ikke længere 
får skader som følge af insti-
tutionaliseringen. Og godt for 
økonomien, da en døgninsti-
tutionsplads for en multihan-
dicappet er dyr. I begyndel-
sen gik det også fint, for fami-
lierne fik hjælp til transport 
(en kørestol kan ikke komme 
ind i en almindelig familie-
bil), liftsystemer hjemme, 
ekstraudgifter til bleer, særlig 
kost og tøj, kommunikations-
udstyr og erstatning for tabt 
arbejdsfortjenste. Det var i de 
tidligere amters regi. Efter 
strukturreformen skulle 
kommunerne selv stå for dis-
se støtteressourcer, der siden 
er blevet fjernet bid for bid. I 
visse kommuner er det nu 
meget svært overhovedet at 
få støtte.

Et multihandicappet barn 
bliver større og tungere med 
alderen. En familie, der, da 

datteren var 16, ikke længere 
havde kræfterne til at flytte 
på hende og ikke penge nok 
til at ombygge huset og betale 
alle datterens sygedage af 
egen lomme, bad om, at dat-
teren kunne komme på insti-
tution. Så ville de bedre kun-
ne tage del i hendes relatio-
nelle udvikling, dvs. være 
nærværende for hende, når 
de så kom besøg. Det kunne 
de da godt, svarede kommu-
nen. De skulle bare selv beta-
le for det. Hun var jo ikke 18 
år. Prisen var 8.000 kroner 
om måneden.  

Mangler uddannelse
Tidligere havde vi i Danmark 
en speciallæreruddannelse 
på Lærerhøjskolen. Nu er den 
erstattet af en diplomuddan-
nelse, som et fåtal af special-
skolelærere har. I februar 
2017 talte jeg lærernes uddan-
nelsesbaggrund op på en 
klassisk specialskole og kon-
staterede, at kun én ud af 25 
lærere og pædagoger havde 
en fuld pædagogisk diplom- 
eller speciallæreruddannel-
se. To havde et enkelt diplom-
modul indenfor det special-
pædagogiske område. I mine 
22 år som specialskolelærer 
oplevede jeg, at vi ikke blev 
efteruddannet til arbejdet. 
Mesterlære og tæt samarbej-

de med alle involverede fag-
grupper var den eneste måde, 
man kunne blive god til at 
arbejde med de handicappe-
de elever på. Og det tog cirka 
fire år at tilegne sig færdighe-
der som for eksempel at få øje 
på barnet bag handicappet, at 
kunne skabe en relation base-
ret på barnets kompetencer, 
at kunne få øje på udviklings-
muligheder relationelt, 
socialt, motorisk, kommuni-
kativt, dannelsesmæssigt, 
skolefagligt og emotionelt. 
Og derefter – i samarbejde 
med de øvrige fagpersoner 
omkring barnet – at udvikle 
en didaktik og en handle-
plansmodel, der kunne bringe 
barnet videre i sin udvikling. 

Det krævede selvfølgelig, at 
der var en eller flere kompe-
tente kolleger, der havde vi-
den, var uddannede og kun-
ne lære fra sig. Samt at der var 
tid og plads til denne oplæ-
ring, udveksling af faglig vi-
den, indhentning af ny viden 
og måske analyse af hændel-
ser, gerne optaget på video. 
Men alt det blev der mindre 
og mindre tid til. I 1998 havde 
en fuldtids-specialskolelærer 
22 lektioner og omkring tre-
fem elever i klassen. Det var 
lavt i forhold til kollegerne på 
de almene folkeskoler. Men 
det er umuligt at gå ud og 

hente et klassesæt af bøger til 
matematik på en specialsko-
le, og det er umuligt at klas-
seundervise fire elever med 
hver deres handicap, udvik-
lingstrin, kompetenceprofil 
og interesser. Alle undervis-
ningsmaterialer skal opfin-
des, så forberedelsestiden er 
én til én. Da jeg i begyndelsen 
af dette skoleår var på besøg 
på en større specialskole i Kø-
benhavns Kommune, kunne 
jeg konstatere, at klassekvo-
tienten nu er 5-8 elever, og at 
læreren underviser 28 lektio-
ner om ugen.

Indsatser rammer skævt 
I almenskolen har der været 
bølge efter bølge af indsatser, 
der giver et løft: målstyret 
undervisning, klasserumsle-
delse og bedre samspil mel-
lem elever og lærere i under-
visningen. Meget af dette 
rammer ved siden af hos de 
lærere, som arbejder med 
børn og unge med multiple 
funktionsnedsættelser. Det 
kan virke meningsløst at 
skulle sidde på kurser om tid-

lig læselæring, når de elever, 
man har i klassen, har brug 
for at udvikle deres evne til at 
kommunikere, komme vide-
re i deres sensoriske eller 
motoriske udvikling og 
udvikle forståelse for ting og 
menneskers kvaliteter. Der 
mangler uddannelse i den 
særlige viden og de kompe-
tencer, som det komplicerede 
forældresamarbejde og net-
værket omkring det enkelte 
barn kræver.

Med andre ord lades multi-
handicappede i stikken. Men 
der er muligheder. For ek-
sempel er der kommet skole-
pædagoger til, og på det spe-
cialpædagogiske felt er et 
pædagogfagligt blik lige så 
afgørende som et lærerfag-
ligt. For at kunne udnytte for-
delene i et samarbejde skal 
man kunne sætte ord på sin 
faglighed. Man skal for ek-
sempel kunne argumentere 
didaktisk, udviklingsmæssigt 
og ud fra et kommunikativt 
perspektiv. Det stiller nye 
krav til både speciallæreren 
og specialpædagogen.  :

Familien står med en alt for stor del af ansvaret, mener kronikøren. På billedet ses Steen Mondrup og hans spastisk lammede tvillingebroder Peder Mondrup, der blev kendt som Team Tvilling, da de udleve-
de drømmen om at gennemføre en fælles Ironman.  Foto: Jacob Ehrbahn / Ritzau Foto

”Det senmoderne menneske værdsætter det 
fejlfri, pleje og omsorg er i høj grad op til den 
enkelte familie, og personalet på 
specialskolerne mangler uddannelse.”
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D
et er positivt, at Christiansborg en-
delig har fået øjnene op for de ud-
fordringer, der trænger sig på og 
truer med at knække Danmark 
over i to, men det er afgørende, at 

de nye kommunalbestyrelser og regionsråd 
trækker i samme retning, så danskerne i frem-
tiden får bedre muligheder for at bo og leve i 
alle dele af landet - også i de mindre landsbyer. 
Det er en fælles opgave.

Her er det afgørende at huske, at de ekspor-
terende erhverv og virksomheder i stor stil er 
beliggende i landdistrikterne. Fødevareer-
hvervet og fødevareklyngen tjener penge 
hjem, som er afgørende for hele Danmarks 
økonomi og for vores alles velfærdssamfund. 
Det samme gør rederierne, som er omdrej-
ningspunktet i Det Blå Danmark. Størstede-
len af produktionsvirksomhederne ligger 
udenfor de største byer, og endelig er der 
brancher med store uudnyttede potentialer 
såsom turisme og oplevelsesøkonomi, som er 
den største arbejdsgiver i landområderne. Det 
er alle erhverv, som skaber job og dermed 
gode bosætningsmuligheder i de små sam-
fund.

Blandt andet derfor skal man politisk satse 
på udvikling i hele landet. Udsulter man deri-
mod områderne, vil det nedbryde samfunds-
strukturerne, og erhvervslivet vil opleve sam-
me negative udvikling. Samfundsmæssig er 
der desuden tegn på, at de sociale udfordrin-
ger i land- og yderkommunerne generelt er 
mindre end i de største byer. Det er stof til 
eftertanke.

Derudover bor en stor del af den danske 
befolkning i landdistrikterne.

Der er altså rigtig mange gode grunde til, at 
man politisk - også regionalt og kommunalt – 
skal satse på udvikling og vækst i erhverv og 
bosætning i hele landet. 

Urbanisering versus ruralisering
De seneste årtier har vi i Danmark set en ten-
dens til urbanisering – flytning fra land til by. 
Enkelte år har den været blandt de største i 
EU i henhold til EUROSTAT-opgørelser.

Der er som udgangspunkt ikke noget galt i 
en befolkningsudvikling, der ændrer sig lidt 
over tid. Befolkningstallet skal ikke bruges til 
en 'krig' mellem land og by, for land og by er 
hinandens forudsætninger, men politiske 
beslutninger, der kan påvirke den udvikling, 
skal ikke altid tilgodese de største byer.

Danske kommuner har i længere tid oplevet 
en stigende urbanisering. Folketallet i landdi-

strikterne er generelt vokset langsommere 
end i resten af landet, og fra 2007 til 2017 er 
befolkningen i landdistrikter længere væk fra 
de største byer faldet absolut med cirka syv 
procent, mens Danmarks samlede befolk-
ningstal er steget med fem procent.

Dobbelt urbanisering 
Befolkningsvæksten har været særlig kraftig i 
og omkring København, men indbyggertallet 
er også steget meget i Aalborg, Aarhus og 
Odense. Det største relative befolkningsfald 
er omvendt sket på en række mindre øer, i 
kommuner i det vestligste Jylland og på Lol-
land. Faldet er dog for de fleste af disse kom-
muners vedkommende mindre kraftigt end 
tidligere. 
Samtidig med, at der er sket – og flere steder 
stadig sk er – en overordnet urbanisering med 
en generel vandring mod de større byer, fore-
går der også en lokal vandring mod de lokale 
bycentre. Det er den såkaldte dobbelte urba-
nisering, som kommer til udtryk ved forskyd-
ninger internt i kommunerne, hvor folk i 
landdistrikterne søger ind mod de mindre 
bycentre.

Bedste bud er, at der stadig foregår en over-
ordnet urbanisering, men at denne til en vis 
grad i flere dele af landet er blevet erstattet af 
en intern urbanisering i kommunerne, hvor 
befolkningstallet forskydes fra de tyndere 
befolkede områder til såvel de mellemstore 
som de større byer i kommunerne. Det inde-
bærer generelt en flytning mod de større byer, 
men også en flytning fra de mindste landsby-
er og landdistrikter mod lidt større landsbyer 
og lokale bycentre. 

Ny tendens: modurbanisering
Det er dog samtidig værd at bide mærke i en 
tendens til modurbanisering, som viser sig 
ved, at flere land- og yderkommuner oplever 
en stigende nettotilflytning fra de store byer. 
De nyeste tal for eksempelvis boligsalg og 
befolkningsudvikling understøtter billedet 
af, at områder udenfor de store byer er på vej 
mod nye og bedre tider. Samtidig har udvik-
lingen i realkreditlån til ejerboliger været 
positivt stigende i de fleste kommuner gen-

nem de seneste år. Denne tendens skyldes 
flere forhold. Dels betød finanskrisen, at man-
ge boligejere ikke kunne sælge deres ejen-
dom, dels frygtede mange for beskæftigelses-
mulighederne decentralt. Centraliseringer 
har i det hele taget betydet en overophedning 
af centrene, som især har ramt familier med 
pladsbehov. Samtidig har den generelle øko-
nomiske udvikling gjort borgerne mere for-
sigtige med at flytte.

Billedet af landdistrikterne er derfor nuan-
ceret, og flere steder ser vi nærmest en rurali-
sering.

Centralisering versus decentralisering
Beskæftigelsen var for få år siden faldende i 
store dele af landet, men dette fald er nu 
afløst af en stigning i størstedelen af kommu-
nerne. Stigningen i beskæftigelsen skete først 
i de store byer, men siden har andre områder, 
for eksempel store dele af Sjælland, også 
været genstand for en stigning i beskæftigel-
sen. 

En stigning i beskæftigelsen kan være 
udtryk for, at flere dele af landet er inde i en 
positiv udvikling, som har en afsmittende 
effekt på boligsalget og befolkningsudviklin-
gen i landdistrikter og yderområder.

Den centralisering, vi har set gennem årtier 
i det offentlige, har påvirket udviklingen 
negativt, især i mange land- og yderkommu-
ner. Der er blandt andet elementer i struktur-
reformen, som har haft store negative konse-
kvenser. Vi var i 2015 nået op på, at cirka 40 
procent af de statslige arbejdspladser var 
beliggende i hovedstadsområdet.

For få år siden iværksatte V-regeringen en 
meget omfattende udflytning af 4.000 
hovedstads-arbejdspladser, som stadig er ved 
at blive gennemført, og vi ser frem til de posi-
tive effekter, det kan give lokalt, med ekstra 
bosætning, mere effektiv funktionsvaretagel-
se tættere på borgerne og virksomhederne og 
endelig spinoff på andre områder som for 
eksempel nye afledte arbejdspladser lokalt.

Aktiv rolle til kommuner og regioner
Det er vigtigt for udviklingen i hele landet, at 
rammevilkårene forbedres for de erhverv, der 

er i land- og yderkommunerne. Det er en 
opgave for Christiansborg, men det er også 
vigtigt, at de nye kommunalbestyrelser og 
regionsråd trækker i samme retning.

Dette er udgangspunktet for vores fire gode 
råd til de lokale politikere:

1. Definer – i tæt samarbejde med lokalråd, 
borgerforeninger og lignende – en offensiv 
landdistriktspolitik, der rummer alle poli-
tikområder (for eksempel bosætning, 
erhverv, uddannelse, infrastruktur og 
sundhed), som omhandler udviklingen af 
landdistrikterne. Det er første skridt.

2. Nedsæt et landdistriktsudvalg, som arbej-
der målrettet med området i samarbejde 
med lokalsamfundene. Dermed skabes en 
god platform, der sikrer et nødvendigt poli-
tisk fokus. En landdistriktskoordinator kan 
med fordel tilknyttes.

3. Moderniser landsbyernes udviklingspla-
ner, så de giver et realistisk billede af de 
muligheder og udfordringer, der eksisterer 
lokalt. På den måde sikres et lokalt ejer-
skab.

4. Skab en decentral struktur. Hver tiende 
skole på landsplan er lukket, siden kommu-
nalreformen trådte i kraft. Det har mange 
steder haft negative konsekvenser for 
landsbyerne. Er skolen væk, er der stor risi-
ko for, at købmanden også forsvinder. Nu 
arbejder kommunerne hårdt for at skabe de 
bedste rammer og levere høj kvalitet. Et 
godt eksempel er 'Liv i By og Skole'-projek-
tet i Jammerbugt Kommune. Her har man 
virkelig formået at opretholde de små 
landsbyskoler i kommunen gennem et for-
pligtende samarbejde mellem lokalsam-
fund og kommune.  :

Steffen Damsgaard, formand for Landdistrikternes 
Fællesråd

Modurbanisering fra by til land: Nyt håb for 
udvikling og vækst i hele Danmark

 ”Befolkningstallet skal ikke  
 bruges til en 'krig' mellem  
 land og by, for land og by er  
 hinandens forudsætninger,  
 men politiske beslutninger,  
 der kan påvirke den  
udvikling, skal ikke altid  
 tilgodese de største byer.” 

kronik
Så meget er antallet af ugentlige hjemmehjælpstimer per 100 ældre 
faldet i landsgennemsnit siden 2008. Dengang blev der sat 66 
hjemmehjælpstimer af per 100 ældre hver uge. I dag giver en 
gennemsnitlig kommune 41 ugentlige timer per 100 ældre. 
Kilde: kraka.org37%
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Du har nu muligheden for at blive ny direktør for Voksen- og Sundhed i Haderslev 
Kommune.

Du kommer til en veldrevet organisation med mange gode samspil. Det gælder 
imellem politik og administration, hvor der er grundlæggende tillid og tryghed, det 
gælder i en velfungerende direktion der vil hinanden på den forpligtende måde. 
Din chefgruppe er talentfuld og glæder sig til, at du bliver en del af de mange 
spændende udviklinger på dit direktørområde. Dit MED-samarbejde er rodfæstet 
og stærkt.

Du kommer til en kommune med tro på fremtiden. Haderslev Kommune er på mange 
måder et smørhul. Den sønderjyske identitet og nærheden til grænseområdet på 
den ene side, og en del af den erhvervsudviklingsmæssige udviklingsdynamo 
Trekantsområdet på den anden side. 

Men der er selvfølgelig også udfordringer.

Demografi en alene er en udfordring og i forlængelse af dette vil videreudviklingen 
af det nære sundhedsvæsen være et fokusområde i de næste mange år. Vi skal 
have organiseret vores sundhedsområde på en ny måde. Fokus skal være på at 
integrere sundhed i vores driftsløsninger og i forlængelse heraf, skal der ansættes 
en ny sundhedschef. Og meget mere - du skal nok få dine evner testet af.

Du er dygtig, kvik og veluddannet. Har god fornemmelse for dynamikkerne i den 
politisk styrede organisation og er en dygtig organisationsudvikler der evner fokus 
på det lange seje stræk. Du elsker at arbejde med vores borgernære velfærd og du 
har let ved at være i øjenhøjde med dine omgivelser. 

Stillingen besættes på kontraktvilkår og efter konkret forhandling på et niveau, der 
forventes at ligge på ca. 1.200.000 kr. årligt, inklusive kontrakttillæg. Dertil kommer 
pension.

DIREKTØR MED EN SUND INDSTILLING TIL UDVIKLING
DIREKTØR TIL VOKSEN OG SUNDHEDSSERVICE I HADERSLEV KOMMUNE

Kommuner

ALBERTSLUND
Ny direktør
Det bliver Elisabeth Wol-
strup, som fra årsskiftet over-
tager posten som direktør for 
By, Miljø, Kultur & Beskæfti-
gelse i Albertslund. Hun kom-
mer fra en stilling som center-
chef for By og Miljø i Furesø, 
og inden da var hun kontor-
chef i Miljøstyrelsen. Elisa-
beth Wolstrup indtræder i et 
direktørforum i Albertslund, 
der udover hende består af 
kommunaldirektør Jette 
Runchel og Kristina Koch 
Sloth, der er direktør for 
Børn, Sundhed & Velfærd.

Hun overtager posten fra 
Niels Carsten Bluhme, som 
dog fortsætter i Albertslund 
som projektdirektør, hvor 
han primært skal arbejde 
med større byudviklingspro-
jekter.

VEJEN
Henter direktør fra Ha-
derslev
46-årige Morten Oldrup er 
blevet ansat i stillingen som 
direktør for Dagtilbud og Sko-
le, Sundhed og Familie i 
Vejen. Han tiltræder sin nye 
stilling den 1. januar 2018 
som den ene af fire direktører 
i Vejen. Morten Oldrup kom-
mer fra en stilling som chef 
for Børn, Unge, Kultur og Fri-
tid i Haderslev. Vejen Kom-
mune har søgt efter en leder, 
der ikke kun er udviklingsori-
enteret og visionær, men  
også kan være med til at 
udvikle de faglige områder.

FREDERICIA
Konstitueringsrundtur 
efter chefstop i Frederi-
cia 
Når Claus Bülow med udgan-
gen af november træder af 
som børn- og ungechef i Fre-
dericia, konstitueres Anders 
Axø som ny chef på området. 
Han forlader dermed stillin-
gen som distriktsskolechef på 
Erritsø Fællesskole, hvor Ulla 

Rasmussen konstitueres, og 
hendes job som afdelingssko-
leleder på afdeling Højmosen 
åbner for endnu en konstitu-
ering, som Lisa Mikkelsen er 
udpeget til at varetage. Roka-
derne er i første omgang 
planlagt frem til 30. juni 2018, 
og til den tid takker Anders 
Axø helt af og går på pension.

HJØRRING
To byrådsmedlemmer 
afgået ved døden
To byrådsmedlemmer i Hjør-
ring døde kort før kommunal-
valget. John Robert Larsen (S) 
døde af en kræftsygdom kort 
efter sin 75-års-fødselsdag. 
Han var byrådsmedlem en en 
enkelt periode tilbage i 
1980'erne og igen fra KV13. I 
den mellemliggende tid var 
han den drivende kraft bag 
fodboldturneringen Dana 
Cup, som han fostrede ideen 
til i 1981, og som siden er ble-
vet en af verdens største af 
sin slags. To uger senere døde 
Erik Vadsager (S) efter længe-
re tids sygdom, skriver Nord-
jyske. Det 60-årige byråds-
medlem blev indvalgt i Hjør-

ring Byråd ved seneste valg 
og var medlem af Sundheds-, 
Ældre- og Handicapudvalget. 
Han anmodede om orlov på 
byrådsmødet i juni, hvor 
Henning Jensen (S) trådte ind 
som stedfortræder. Ingen af 
de to genopstillede.

HERLEV
Ny centerchef for Teknik 
og Miljø
Bo Runge-Dalager er tiltrådt 
som ny centerchef for Teknik 
og Miljø i Herlev. Han overtog 
stillingen fra Jesper Raad 
Petersen, der gik på pension 
ved udgangen af september i 
år. Bo Runge-Dalager har 
siden 2007 været ansat i Hol-
bæk, hvor han blandt andet 
har været leder i afdelingerne 
Teknik og Miljø, Plan og Byg 
og By og Landskab. Han har 
tidligere været ansat i hen-
holdsvis Tølløse, København, 
Græsted-Gilleleje og Hanst-
holm. Han er desuden uddan-
net civilingeniør med specia-
le indenfor offentlig fysisk 
planlægning. 

BORNHOLM
Bertel Haarder får sin 
egen vej i Allinge
Bertel Haarder får en vej 
opkaldt efter sig i Allinge, der 
er centrum for Folkemødet. 
Det sker på baggrund af, at 
der de sidste par år har været 
forslag fremme om at navn-
give et sted på Bornholm 
efter politikeren for hans 
andel i Folkemødets tilblivel-
se. Udvalget har besluttet at 
navngive vejstrækningen, 
der går fra Strandvejen til 
Kampeløkke Havn, og den 
officielle navngivning af Ber-
tel Haarders Vej fandt sted 
fredag den 3. november.  
 

Organisationer

KOMMUNALTEKNISK 
CHEFFORENING 
Hillerød-direktør bliver 
ny formand
Kommunalteknisk Cheffor-
ening (KTC) har fået ny for-
mand i Lars Mørk, direktør 
for Økonomi og Teknik i Hil-

lerød. Lars Mørk har været 
ansat i Hillerød som direktør 
for Økonomi og Teknik siden 
2013. Han afløser Søren Gais 
Kjeldsen, direktør i Aalborg 
Energi Holding A/S, som har 
været formand for KTC siden 
2014. Lars Mørk var tidligere 
teknisk direktør i Ringsted i 
fire år og afdelingschef i Køge 
i seks år. Han har desuden 
haft ansættelse i Færdselssty-
relsen og i Rådet for Sikker 
Trafik.

Fødselsdage

2. DECEMBER
40 år
Folketingsmedlem Aaja 
Chemnitz Larsen (IA), 40 år. 

3. DECEMBER
80 år
Tidl. folketingsmedlem 
Søren Krarup (DF), 80 år. :

milliarder kroner har samtlige danske kommuner i gennemsnit haft i 
kassen over de seneste 12 måneder. Tallet er historisk højt - 11,8 procent 
højere end sidste år - og svarer til 7.669 kroner per borger. 
Kilde: Kommunernes Landsforening44
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AFSKEDSRECEPTION
Efter 28 års ansættelse, heraf 18 år som direktør,  
har Johnny Munk valgt at gå på pension.

Vi inviterer til afskedsreception fredag  
den 8. december 2017 kl. 12.00-14.00  
hos Brdr. Price, Rosenborggade 15,  
1130 København K.
 
Med venlig hilsen
 
Erik Nielsen Jens Lundager
Formand Adm. direktør
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ALBERTSLUND
Steen Christiansen (S)
genvalg

ALLERØD
Karsten Längerich (V)
nyvalg

ASSENS
Søren Steen Andersen (V)
genvalg

BALLERUP
Jesper Würtzen (S)
genvalg

BILLUND
Ib Kristensen (V)
genvalg

BORNHOLM
Winni Grosbøll (S)
genvalg

BRØNDBY
Kent Max Magelund (S)
tiltrådt 1. marts 2016

BRØNDERSLEV
Mikael Klitgaard (V)
genvalg

EGEDAL
Karsten Søndergaard (V)
tiltrådt 31. januar 2017

ESBJERG
Jesper Frost Rasmussen (V)
nyvalg

FANØ
Kristine Kaas Krog (Fanø 
Lokalliste)
nyvalg

FAVRSKOV
Nils Borring (S)
genvalg 

FAXE
Ole Vive (V)
nyvalg

FREDENSBORG
Thomas Lykke Pedersen (S)
genvalg

FREDERICIA
Jacob Bjerregaard (S)
genvalg

FREDERIKSBERG
Jørgen Glenthøj (K)
genvalg

FREDERIKSHAVN
Birgit Stenbak Hansen (S)
genvalg

FREDERIKSSUND
John Schmidt Andersen (V)
genvalg 

FURESØ
Ole Bondo Christensen (S)
genvalg 

FAABORG-MIDTFYN
Hans Stavnsager (S)
nyvalg

GENTOFTE
Hans Toft (K)
genvalg

GLADSAXE
Trine Græse (S)
tiltrådt den 10. juli 2017

GLOSTRUP
John Engelhardt (V)
genvalg

GREVE
Pernille Beckmann (V)
genvalg

GRIBSKOV
Anders Gerner Frost 
(Nytgribskov)
nyvalg

GULDBORGSUND
John Brædder 
(Guldborgsundlisten)
genvalg

HADERSLEV
H.P. Geil (V)
genvalg

HALSNÆS
Steffen Jensen (S)
nyvalg

HEDENSTED
Kasper Glyngø (S)
nyvalg

HELSINGØR
Benedikte Kiær (K)
genvalg

HERLEV
Thomas Gyldal Petersen (S)
genvalg

HERNING
Lars Krarup (V)
genvalg

HILLERØD
Kirsten Jensen (S)
nyvalg

HJØRRING
Arne Boelt (S)
genvalg

HOLBÆK
Christina Krzyrosiak Hansen 
(S)
nyvalg

HOLSTEBRO
Hans Christen Østerby (S)
genvalg

HORSENS
Peter Sørensen (S)
genvalg

HVIDOVRE
Helle Adelborg (S)
genvalg

HØJE-TAASTRUP
Michael Ziegler (K)
genvalg

HØRSHOLM
Morten Slotved (K)
genvalg

IKAST-BRANDE
Ib Boye Lauritsen (V)
nyvalg

ISHØJ
Ole Bjørstorp (S)
genvalg 

JAMMERBUGT
Mogens Gade (V)
genvalg

KALUNDBORG
Martin Damm (V)
genvalg

KOLDING
Jørn Pedersen (V)
genvalg

KØBENHAVN
Frank Jensen (S)
genvalg

KØGE
Marie Stærke (S)
nyvalg

LANGELAND
Tonni Hansen (SF)
nyvalg

LEJRE
Carsten Rasmussen (S)
tiltrådt september 2016

LEMVIG
Erik Flyvholm (V)
genvalg

LOLLAND
Holger Schou Rasmussen (S)
genvalg

LYNGBY-TAARBÆK
Sofia Osmani (K)
genvalg

LÆSØ
Karsten Nielsen (DF)
nyvalg

MARIAGERFJORD
Mogens Jespersen (V)
genvalg

MIDDELFART
Johannes Lundsfryd Jensen 
(S)
tiltrådt 4. september 2017

MORSØ
Hans Ejner Bertelsen (V)
genvalg

NORDFYN
Morten Andersen (V)
genvalg

NORDDJURS
Jan Petersen (S)
genvalg

NYBORG
Kenneth Muhs (V)
genvalg

NÆSTVED
Carsten Rasmussen (S)
genvalg

ODDER
Uffe Jensen (V)
genvalg

ODENSE
Peter Rahbæk Juel (S)
tiltrådt 1. januar 2017

ODSHERRED
Thomas Adelskov (S)
genvalg 

RANDERS
Torben Hansen (S)
nyvalg

REBILD
Leon Sebbelin (R)
genvalg

RINGKØBING-SKJERN
Hans Østergaard (V)
nyvalg

RINGSTED
Henrik Hvidesten (V)
genvalg

ROSKILDE
Joy Mogensen (S)
genvalg

RUDERSDAL
Jens Ive (V)
genvalg

RØDOVRE
Erik Nielsen (S)
genvalg

SAMSØ
Marcel Meijer (S)
genvalg

SILKEBORG
Steen Vindum (V)
genvalg

SKANDERBORG
Jørgen Gaarde (S)
genvalg

SKIVE
Peder Christian Kirkegaard 
(V)
genvalg

SOLRØD
Niels Hörup (V)
genvalg

SORØ
Gert Jørgensen (K)
genvalg

STEVNS
Anette Mortensen (V)
nyvalg

STRUER
Niels Viggo Lynghøj (S)
nyvalg

SVENDBORG
Bo Hansen (S)
nyvalg

SYDDJURS
Ole Bollesen (S)
nyvalg

SØNDERBORG
Erik Lauritzen (S)
genvalg

THISTED
Ulla Vestergaard (S)
nyvalg

TØNDER
Henrik Frandsen (V)
tiltrådt maj 2016

TÅRNBY
Allan Andersen (S)
nyvalg

VALLENSBÆK
Henrik Rasmussen (K)
genvalg

VARDE
Erik Buhl (V)
genvalg

VEJEN
Egon Fræhr (V)
genvalg

VESTHIMMERLAND
Per Bach Laursen (V)
nyvalg

VEJLE
Jens Ejner Christensen (V)
tiltrådt 1. marts 2017

VIBORG
Ulrik Wilbek (V)
nyvalg

VORDINGBORG
Mikael Smed (S)
nyvalg

ÆRØ
Ole Wej Petersen (S)
nyvalg

AABENRAA
Thomas Andresen (V)
genvalg

AALBORG
Thomas Kastrup-Larsen (S)
genvalg

AARHUS
Jacob Bundsgaard (S)
genvalg

Foreløbig liste med forbehold 
for ændringer frem til den  
15. december
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D
er var engang en lille nation med 
gode universiteter, fremragende 
infrastruktur, opfindsomme for-
skere og en temmelig effektiv in-
dustrisektor med høje standarder 

for arbejdsmiljø, sikkerhed og kvalitet. OK, så 
var det måske heller ikke bedre. Men i hvert 
fald var det ikke så slemt, som det er nu. 

For det lille land er ikke blot udliciteret, fra-
solgt og formøblet i øst og vest; det er EU-kor-
rekt konkurrenceudsat i alle sektorer ud fra 
det standende, bredt vedtagne dogme: Staten 
skal ikke drive virksomhed. 

Hvilket egentlig er noget vrøvl og indlysen-
de, hvis det ikke netop var, fordi man har valgt 
at drive hele staten som et firma, et aktiesel-
skab med byråd som bestyrelser og kommu-
naldirektører som big-shots, hvis lønninger og 
aftrædelsesordninger angivelig skal kunne stå 
mål med det private.

Og hvad finder de så på, disse direktører for 
det fælles? Hvordan profitmaksimerer de det, 
der nu er tilbage? Jo, de sætter sig simpelthen 
ned og venter på Silicon Valley. Eller rettere: 
Først bruger de en formue på studierejser til 
Google, Facebook og Singularity University, 
ligesom stort set hele Erhvervsministeriet, 
Udenrigsministeriet og næsten alle udvalg 
skal alle på guidede ture, som nu sandsynlig-
vis arrangeres af vores Danmarks Digitale 
Ambassadør, en funktionshjerneblødning fra 
den disruptende Anders Samuelsen, der siden 
udnævnelsen ikke har forspildt nogen lejlig-
hed til at rose sin idé: "De her virksomheder er 
blevet en form for nye nationer, og det er vi 
nødt til at forholde os til," har udenrigsmini-
steren blandt andet sagt til Politiken.

Måske et scoop
En slags NATIONER? Ahr…mon dog? Og så 
alligevel. 

I denne uge jublede klimaministeren nemlig 
over én af disse stater, nemlig Google, som har 
købt en grund på 131 hektar ved Aabenraa til et 
nyt datacenter.

"Det er et scoop for Danmark. Når de vælger 
Danmark, skyldes det høj forsyningssikker-
hed, masser af grøn el, og at vi har nogle af 
Europas laveste elpriser til erhverv," siger 
energi-, forsynings- og klimaminister Lars 
Christian Lilleholt til BT. 

Google selv ved faktisk ikke, om der skal 
laves datacenter på grunden. De har bare …
købt 131 hektar af Danmark. 

"Vi vil gerne sikre os muligheden for at eks-
pandere vores datacentre i Europa," siger Hel-
le Mayor, kommunikationsansvarlig for Goog-
le Danmark, uden altså at love noget som 
helst.  

Aabenraas borgmester er ikke desto mindre 
lykkelig. For anden gang har han nu solgt et 
stort stykke Danmark til en multinational 
tech-gigant. Sidst var det til Apple, og faktisk 
skal de to nu ligge lige ved siden af hinanden 
lige op og ned ad en stor transformerstation, 
der angivelig leverer ‘grøn strøm’ - frisk fra 
vindmøller. 

"Det er starten på en ny æra for Aabenraa 
Kommune, og det er med til at sætte Aabenraa 
Kommune på verdenskortet. Jeg er super glad 
på kommunens vegne," siger Thomas Andre-
sen (V) til Jydske Vestkysten. 

Spørgsmålet er bare, hvor meget der egentlig 
er at være glad for.

For et syns skyld
Datacentre er nutidens a-kraftværker. De bru-
ger vanvittig meget strøm, de er typisk bevog-
tede, der er meget få arbejdspladser i dem, og 
de store amerikanske firmaer, der står bag, har 
en række agendaer, som de sandsynligvis ikke 
taler højt om. 

En af dem bunder i europæisk datalovgiv-

ning, der insisterer på, at data for europæere 
skal behandles i Europa. Ikke at det betyder 
noget som helst, hvis databehandleren er 
Google, Facebook eller Apple, men det ser lidt 
pænere ud, når det hele passerer gennem et 
europæisk land. 

En anden bunder i det, man kalder 'green-
washing’ - baggrunden for, at Apple og Google 
finder det belejligt at være et sted, hvor man 
kan sandsynliggøre, at al strømmen kommer 
frisk fra vindmøller, især fordi strømforbruget 
til datacentre er gigantisk. I USA brugte data-
centre i 2014 den samme mængde strøm som 
6,4 millioner amerikanske gennemsnitshus-
stande om året. 

Der bliver kort sagt ikke meget vindmølle-
strøm tilbage til os andre, hvis Apple og Goog-
le skal suge på samme transformer og har ind-
skrevet i kontrakterne, at de SKAL suge ‘grøn 
strøm’. 

Facebook vil etablere datacenter i Odense, 
og de har, så vidt jeg ved, ikke specialkrav om 
'grøn strøm', men mon ikke, de har fået lidt 
skattelettelser med videre? Som lokalpolitiker 
skal man jo ikke stå i vejen for fremskridtet. 

Hvem der får rigtig travlt, er Forsvarets 
Efterretningstjeneste, eller rettere Center for 
Cybersikkerhed, der har den lidet misundel-
sesværdige opgave at beskytte fædrelandet 
mod cyberangreb og spionage. 

Når Facebook, Google og Apple sidder midt 
inde i det danske backbone på nogle af de sto-
re linjer, må man formode, at amerikanske 
efterretningstjenester følger med ind. Det vil-
le være meget underligt andet. Og det vil blive 
endnu vanskeligere, end det allerede er, at 

holde styr på, hvem der lytter med på hvad og 
hvor.

Danmark på udsalg
Hvad angår de mange fine job, der skulle følge 
med, er de der ikke. Et konservativt estimat 
vil måske være 20-40 job for hvert center. Her 
kan jeg selvfølgelig tage fejl; måske vil Face-
book, Google og Apple ansætte os allesam-
men. Vi får næppe nogen løn, men med det 
forbrug, vi har af deres services allerede, og 
med en regering, der elsker Silicon Valley 
højere end Valby Bakke og Rold Skov, kan end-
nu en amerikansk besættelse af dansk territo-
rium nærmest være en formalitet. 

Hvis datacentre virkelig er så gode for Dan-
mark, hvorfor laver vi dem så ikke selv? Goog-
le, Facebook og Apple kan jo så leje sig ind, så 
vi har kontrollen, vi lærer noget, og vi ansæt-
ter folk …

Det bringer os frem til det afgørende spørgs-
mål: Har Danmark egentlig OPFUNDET eller 
bare drevet noget selv på det sidste? 

Har vi vores eget styresystem? Et socialt, 
dansk netværk, vi selv kontrollerer? En søge-
maskine, vi ved hvad laver? 

Nej, vi har ikke. Vi har heller ikke noget stats-
ligt teleselskab mere. Det hele er til salg.

For staten skal ikke drive virksomhed, hed-
der det. 

Undtagen altså den, der handler om at sælge 
ud af landet. :

Af Anders Kjærulff, data-journalist og studievært på 
Radio24syv’s program ‘Aflyttet’
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